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K Ü L D Ö T T E R  T E K E Z L E T
Megválasztották az új KISZ-bizottságot

„A m ögöttünk levő mozgal­
mi évet nem sorolhatjuk szer­
vezetünk átlagos éveihez. Mun­
kánk feltételei több területen 
rom lottak és néhány korábbi 
tevékenységünk következmé­
nye is m ost jelentkezett.” így 
kezdődik a küldöttértekezleti 
beszámoló. S valóban, aki fi­
gyelemmel kísérte a KISZ-bi- 
zobtság utóbbi néhány évét, 
m egállapíthatta, a  szemlélet- 
m ódban bekövetkezett válto­
zást. A z egy éve megválasztott 
— és most leköszönő — K ISZ- 
bizottságot az jellemezte, hogy

akart va lam it tenni!
Például közelebb kerülni a 
tagsághoz, valóban az ő érde­
keit képviselni.

H atvankét küldött, s vagy 
ugyanennyi m eghívott vendég 
és érdeklődő részvételével kez­
dődött m ájus 3-án az egyetemi 
K ISZ  küldöttértekezlete. Elő­
ször kitüntető  és elismerő o k­
leveleket adtak át a  szervezet 
m unkájában élenjáró  KISZ- 
tagaknak, m ajd Vass László, 
az egyetemi KISZ-bizottság tit­
kára tartotta meg beszámoló­
ját. A  beszámoló nem  tartal­
m azott határozati javaslatokat, 
a sokszorosított akcióprogram­
javaslat volt hivatott betölteni 
ezt a funkciót.

A  mozgalmi évet egészében 
az jellemezte, hogy a KISZ- 
m unka továbbra is évfordulók, 
akciók köré sűrűsödött. Az 
időzavart még a kéthetes kény­
szerszünet is fokozta, em iatt a 
mozgalmi év második fele erő­
sen lerövidült. A hetven szá­
zalékig ú j vezetögárda nem  
tudta aktivizálni az alapszer­
vezeteket, a vezetőségek m a­
gukra maradtak feladataikkal, 
ami arra kényszerítette őket, 
hogy az alapszervezetek he­
lyett is dolgozzanak — ez a 
hatékonyság a szervezeti de­
m okratizm us csökkenését
eredményezte.

Az eredm én"as m unka m á­
sik szervezeti feltétele a jó 
alapszervezeü akcióprogram.

Mivel a  KISZ-alapszervezetek 
megegyeznek az állami tanu l­
m ányi csoportokkal, így — a 
nevelőmunka szempontjából 
— nem alakult ki világosan el­
határolt m unkamegosztás az 
állami-, a párt-, és a K ISZ- 
szervezetek között. A komplex

vállalások szükségességét a ta ­
gok többsége elfogadta, ezt az 
értékelő taggyűlések is tükröz­
ték. Problém át az jelenített, 
hogy a vállalásáok nem voltak 
elég konkrétak, s folyamatos 
ellenőrzésük is hiányzott.

A KISZ feladatai között 
m indig első helyen állt a ta­
nulás segítése. A  szaktárgyi és 
komplex tanulm ányi verse­
nyek ugyan gyakoroltak némi 
hatást a tanulásra, de a  lehető­
ségeket nem sikerült teljesen 

(Folytatás a 4—5. oldalon)

Mi lesz veled építőtábor?
A szokásos úton szereztünk tudom ást az 

idei építőtábori napok kudarcáról. Arról, 
hogy bár a  napok lassan hetekké duzzadtak, 
mégsem akadt elég jelentkező. A részletéket 
Gelényi Csaba az építőtábori szakbizottság 
vezetője m ondta e l :

— A tavalyi csúcs után az idén várható  
volt bizonyos fajta  recesszió. (Tavaly mintegy 
négyszázan vettek  részt a  táborokban). Ezért 
az idén csak három hazai tábort szerveztünk: 
Salgótarjánba két turnust 50—50 résztvevő­
vel, Miskolcra szintén kettő t 30—30 táborozó- 
val és Barcsra egyet a külföldieket is bele­
szám ítva 80 szem élyre számítva.

M iért éppen ezekre a  helyekre akartunk  
menni? Salgótarjánban a százszemélyes S tú­
dium Tábor építésére gondolva (amelynek a 
terveit a helyi tanácsi tervező vállalat KISZ- 
szervezete társadalm i m unkában elkészítette, 
s amelyhez Salgótarján városa ingyen telket 
adott) a  tanácsi építőipari vállalattal igyekez­
tünk együttműködni. Az együttm űködés fejé­
ben a  leendő építkezésen valószínűleg ők biz­
tosították volna a  szakipari m unkák elvégzé­
sét, valam int önköltségi áron a  kevert betont.

Miskolcon a  Lenin Kohászati Művekkel ré­
gi a  kapcsolatunk. Hagyományosan odavisz- 
szük a szovjeteket. (Az eredeti tervek sze­
rin t 50-en jöttek volna.) A barcsiak miniket 
kerestek meg, hosszútávú együttműködést 
ígérve (úgy tervezték, hogy a  következő öt­
éves tervben am ikoris várossá fejlesztik Bar­
csot beveszik az építőtábort a tanácsi költ­
ségvetésbe). Ide vontuk össze a veszprémi és a 
pécsi tábort s  ide visszük dolgozni a  bolgáro­
kat, a  lengyeleket és az NDK-sokat.

Ezek voltak a  tervek. A tények pedig a  kö- 
vetkezőek: Salgótarjánra a  két turnusban 
összesen a táborvezetőséget is beleszámítva 
harm incán jelentkeztek, ezért ezt a tábort a 
KISZ-bizottság határozatával ejtettük, a  je ­
lentkezőket m egpróbáljuk Miskolcra és Barcs­
ra átirányítani, m ert ott is siralm as a  hely­
zet. Barcsra húszán jelentkeztek, s bár ez a

szám azóta nőtt, még m indig mintegy h ar­
minc a  létszámhiány. Ezt a  hiányt pótlandó 
más egyetemmel, vagy középiskolával próbál­
juk  fölvenni a  kapcsolatot. Miskolcról nincse­
nek pontos adataink, mivel a  m iskolci tábor 
jelentkező füzetét ellopták, valakinek úgy lá t­
szik nagy szüksége volt rá. A tábor vezetői 
most próbálják ú jra  összeszedni, akik oda je ­
lentkeztek.

Az óriási visszaesés abból adódik, hogy az 
idén csak kb. hatvan elsős jelentkezett, szem ­
ben az eddigi szokásos kétszázzal. Az elsősök 
egy része általában  vagy azért jön el, hogy 
utána külföldi építőtáborba mehessen, vagy 
azért, m e rt egyszerűen jól érzi m agát. Ma 
m ár ők sincsenek, pedig közülük kerültek ki 
a felsőbbéves táborozok, de az idén ez a szá­
mítás sem  v ált be. Bekövetkezett az építőtá­
bori mozgalom mélypontja.

Tömeges volt viszont a  jelentkezés az NDK- 
beli m unkaakcióra, annak ellenére, hogy az 
idén a  KISZ-bizottság ezt szankcionálta egy 
előzetes hazai táborral, m íg a  külföldi építő­
táborok esetében ezt a  fettételt elengedte. (Ez 
is m utatja , hogy m a m ár a  külföldi tábor 
vonzereje is m ennyire csökkent.) Ezen okul­
va a  kivezető u ta t a  m unkaakcióban látom. 
Itthon is e rre  kell a  nagyobb súlyt fektet­
ni. Az idén is m egkeresett bennünket egy 

Kecskemét m elletti állam i gazdaság, hogy 
őnekik nem építőtábor, hanem  m unkaerő kell, 
akiket hajlandók jól megfizetni. Ez egy cí­
merező tábor lenne, ahol m indenki megke­
reshetné a  m aga pénzét.

A m ásik tanulság az, hogy rögtön szeptem ­
berben össze kell fognunk az elsősöket. Az 
idén d irekt módon nem  kerestük meg őket, s 
ez nagy hiba volt.

Egészen leegyszerűsítve arró l van szó, hogy 
nem vagyunk érdekelve abban, hogy elm en­
jünk építőtáborba, erkölcsi felbuzdulásnak 
pedig nyoma sincsen.

A. Z.

MOLNÁR GABRIELLA: EGYIK LÁBUK MÉG 
ITT, A MÁSIK M Á R . . .  — Az elm. töri, a filó, a 
statisztika tanszék ilyen volt; jól tanítottak, magas 
mércét állítottak, kellemes emlékű, erős ellenfelek 
voltak. NAGY KATALIN: KISZ-ESEK A KISZ- 
RŐL — a langyosságot, az igénytelenséget és a tel­
jes politikai apátiát — úgy látják — a felső veze­
tők nem érzik problémának. KANDIKÓ JÓZSEF: 
HAMBURGI JEGYZETEK (7.) — az elmúlt öt év­
ben 40 százalékkal csökkent a bejelentett (adófize­
tő) prostituáltak száma, még mindig sokan élnek 
ebből az ősi szakmából. HALAY EDIT: MOND­
JAM VAGY NE MONDJAM? — „Tanuld meg, 
hogy a véleményedet, a kifogásodat őszintén csak 
anyádnak és apádnak mondhatod el, a családtag­
jaidon kívül senki másnak nem érdemes!” FÖLD S. 
PÉTER: NÉGY SZOCIALISTA ORSZÁG KÖZÖS 
KUTATÁSI PROGRAMJA — az egész tudományos 
programnak négy fő fejezete van, s mindegyik fe­
jezetet más szocialista ország gondoz.

K i  így*&i ú g y
a Ivngvg úyy is ns imlexhen van

T I  a tetszik, ha nem, nya- 
kunkon vannak a  vizs­

gák. Megkezdődik az egész 
napi „robot”, a reggeltől reg­
gelig ta rtó  tanulás. B újjuk a 
könyveket, otthon vagy a 
könyvtárban — közben ha 
m ár nem megy tovább, lazí­
tunk  egy kicsit, szundikálunk, 
p ár percet ténfergünk a  fo­
lyosón, az utcán. De nem so­
káig! „Csalogat” vissza a 
m unkapadhoz a tankönyv, no, 
meg a „lelkesedés”. A vizsgá­
kat végül is több-kevesebb si­
kerrel m ajdnem  mindenki á t­
vészeli. S hogy milyen jegyek 
ékesítik vagy rondítják  el in ­
dexünket? Ez többnyire a 
felkészüléstől függ! S ezt ki 
hogyan csinálja?

M akray Erzsébet, az „újon­
cok” közé tartozik. A vizsgá­
zásban még nem  nagyon já r­
tas. Nem csoda, hiszen még 
csak I. éves.

— Hogyan készülsz fel, a 
mostani próbatételre? — kér­
deztem Zsókát.

— Egyszerűen! Tanulok. Fo­
gom a  kis könyvemet, egy tol­
lat, és olvasom az anyagot, 
próbálom m egérten i. . .  te lje­
sen hagyományos módszer.

— S  az eredmény?
— H át . . .  nem  mindig v a ­

gyok megelégedve. Elsősorban 
i t t  az osztályzatokra gondolok 
am ely — véleményem szerint 
— ritk án  tükrözi a  valódi tu ­
dást. Szerencse kérdése a »  
egész!

— Valami útm utatást kaptál 
a felsősöktől, hogyan dolgozd 
fe l az anyagot?

— Tanácsot azt igen! De 
m indenkinek a maga képére 
kell átform álni, kikísérletezni 
a  legjobb módszert, s ez egyé­
nenként változik. A középis­
kolai mennyiség vitán, bizony

nagyon keserves volt az á tál­
lás.

— Gondolom ebben segítsé­
get nyú jto tt a patronáló ta­
nárotok és az instruktorotok
is!

— H át ezt nem  nagyon 
mondhatom — húzta öl Zsóka 
a száját. — Az le tt volna jó, 
ha egyik szemináriumvezetőnk 
lett volna a patrónusunk. De 
így? A csoportunkhoz kijelölt 
tanár nem is nagyon ism er 
minket, túlzottan nem foglal­
kozik velünk. Az instrukto­
runktól kapunk némi segítsé­
get.

— M elyik tantárgytól félsz 
a legjobban?

— A politikai gazdaságtan 
vizsga lesz a  legrázósabb!

A nyelvvel, még m indig 
nagyon sok problémám 

van. Főleg előadásokon. Nem 
tudok olyan gyorsan jegyze­
telni, rövidíteni — panaszko­
dott Sahar Gul Hassern, a  II. 
éves afgán fiú.

— M elyik tantárgy nyelve­
zete a legnehezebb a számod­
ra?

— A statisztikáé — sóhajt 
fel. Az a sok szakszó, az 
anyag is rengeteg. O tthon so­
se tanultam  ilyesmit, m ég eh­
hez hasonlót sem. No, meg a  
kötelező irodalmak. Marx, En­
gels, Lenin művei — nagyon 
nehéz pontosan megérteni, a  
nyelvezetét.

— Segítséget kapsz a tanu­
lásban?

— Persze! Bármikor, bárki­
től, alkit megkérek.

— Afganisztánban óriási 
változás történt. Gondolom, 
téged is nagyon izgatnak az 
otthoni fejlem ények. Nehéz le­

fo ly ta tá s  a 3. oldalon.)

Jaj, nem tudom ml az oka, tán a tavasz?



Új vezetőség — új rendszerben
Beszélgetés Meichl Gézával 

az általános kar KISZ-titkáráva!

— A z  általános kar tavaszi 
küldöttgyűlésén, ahol az ú j 
vezetőséget, s ezzel együtt té­
ged is m egválasztottak, dön­
tö ttek a küldöttek a kar 
KISZ-vezetésének ú j szerve­
zeti formájáról is. Van-e va­
lami összefüggés a szem élyi 
változások és az ú j form a be­
vezetése között?

— összefüggés feltétlenül 
van, b á r  nem olyan értelem ­
ben, hogy a  régi KlSZ-veze- 
tők alkalm atlanok lettek vol­
na a  k a r új típusú irányítási 
funkciójának betöltésére.

A kari vezetőség korábbi 
tagjai jórészt olyan felsőbb 
évesék voltak, akik  vagy az 
idén, vagy jövőre végeznek. 
Ilymódon a  következő évre 
m ár nem  vállalhatták  a  to­
vábbi vezetői m unkát. Más­
részt az sem véletlen, hogy a 
kari KISZ-vezetőségbe és az 
újonnan alakult szakvezető­
ségekbe zömmel II. évesek 
kerültek. Az új form ának 
ugyanis bizonyos .k ifu tása” 
van, és nem  lenne szerencsés, 
ha a  vezető funkciókban á l­
landóan változnának az em ­
berek. A m ostani vezetők elő­
reláthatóan két évig dolgoz­
nak m ajd együtt, am i ta lán  
elég idő ahhoz, hogy á tte ­
kinthessük, bevált-e az új 
rendszer, hol kell ra jta  eset­
leg változtatni.

— Tudomásom szerin t te is 
részt vettél az ú j form a k i­
dolgozásában. Van-e ennek 
kapcsolata azzal, hogy téged 
választottak titkárrá?

— Második félévben részt 
vettem a  régi KV testületi 
m unkájában, elsősorban a g i t­
prop. feladatokat kaptam. 
Tagja voltam  továbbá annak 
a bizottságnak, am ely a  karon 
folyó KlSZ-m unkastflusvitát 
lezáró határozati javaslatot 
készítette elő. A m i felada­
tunk volt, az új rendszerre 
való áttérés, szervezeti to n n á­
jának kidolgozása is.

Hogy ennek m ilyen kapcso­
lata volt megválasztásommal, 
nem tudom. Az m indenesetre 
igaz, hogy szinte „születése” 
óta ismerem a  szakvezetőségi 
rendszert.

— M ennyiben változik meg 
az ú j formában a vezetőség, 
s ezen belül is a titkár m un­
kája?

— A m unka közvetlen irá ­
nyítása a  szakvezetőség fel­
adata. Ezzel az operatív irá ­
nyítás közelebb kerü lt az 
alapszervezetekhez, közvetle­
nebb le tt a  vezetőség és az 
alapszervezetek kapcsolata. 
Ugyanakkor a  szakok nem 
működhetnék egymástól füg­
getlenül, ennek biztosítása a 
KV feladata. A kari vezető­
ség képviseli a  kart, a  fel­
sőbb szervek — állam i veze­
tés, KISZ-bizottság — felé. 
Ügyls m ondhatjuk, hogy a KV 
a kari egység letéteményese.

Az én m unkám , az opera­
tív irányító funkció k ikerü’é- 
sével, bizonyos m értékig csök­
ken a korábbi titkárokéhoz 
képest. Mind e m ellett m ind­
azok a feladatok, am elyeket 
továbbra is a  KV-nek kell 
megoldani, most jobban kon­
centrálódnak, hiszen a  három 
zaktitkárral együtt is csak 
ttagú a vezetőség. Ezek a 
evékenységek objektíve nem 
ebonthatók, így a  továbbiak­

ban is nekünk kell elvégez­
nünk.

— Korábban az a vád érte 
a kari vezetőségeket, hogy el­
szakadnak az alapszervezetek­
től. Vajon nem fenyeget-e ez 
a veszély, most méginká bb, 
amikor a közvetlen kapcsola­
tot jelentő operatív irányítás 
is kikerül a K V kezéből?

— Nem, sőt ez a kapcsolat

javulni fog. Egyrészt azért, 
m ert a  kari vezetőségnek tag­
ja i a szaktitkárok, m int ezt 
korábban em lítettem , akik 
közvetlenül a  szakvezetősé­
gekben szerzik, illetve továb­
bítják az  információkat. 
Vagyis, valójában nem két 
„szakadékot” csináltunk az 
egy helyett, hanem  azt az 
egyet is m egpróbáltuk eltün ­
tetni. ■

A m ásik biztosítékot — és 
ez legalább olyan fontos — a 
szaktitkárok személye adja, 
akik m indhárm an képeseik is 
ezt a  kontaktust m egterem te­
ni.

Személy szerint is a rra  tö ­
rekszem, hogy minél inkább 
„együtt éljek” a  karral. Fi­
gyelemmel kísérem  a  szakve­
zetőségek m unkáját, igyek­
szem részt is venni benne. 
Ezt eddig legjobban sa já t sza­
komon, a  pénzügyön sikerült 
megvalósítanom.

— Régi rossz „hagyomány”, 
hogy m inél inkább haladunk 
a felsőbb évek felé, annál in­
kább csökken a mozgalmi 
m unka intenzitása. Hogyan 
tudja a főkén t „fiatalokból'’ 
álló vezetőség a kellő kontak­
tust m egterem teni ezekkel az 
alapszervezetekkel?

— A szakvezetőségeknek 
m inden egyes alapszervezet 
titk á ra  a  tagja. Ebből követ­
kezik, hogy a  KISZ;-munka 
irányítása nem  „felülről” é r­
kező utasításokat jelent m ajd  
számukra, hanem  olyan fel­
adatokat, am elyek kitűzésében 
és irányításában ők is közvet­
lenül részt vesznek, felelősek 
is érte. Az új form a tehát 
jobban bevonja a  m unkába az 
összes alapszervezetet — így a 
felsőbb évesőkét is.

— A  szakvezetőségi rend­
szer kialakulása óta eltelt idő 
még nagyon kevés. Van-e en­
nek ellenére m ár valami 
olyan változás, ami az új 
rendszernek köszönhető?

—  Valóban, nagyon rövid 
az az idő, am ióta működik. A 
bevezetése óta jószerivel csalt 
az akcióprogram ok k ialakítá­
sa volt olyan feladat, am ely 
átfogóan érin te tte  az egész 
kart. Az első tapasztalatok 
azonban azt m utatják, hogy 
az akcióprogramok kevésbé 
formálisak. Ez érthető  is, hi­
szen az egyetemi akcióprog­
ram ot nemcsak kari színien 
egészítjük ki, hanem  az egyes 
szakok is kiegészítik specia­
litásuknak megfelelően. Ehhez 
sokkal jobban tudnak  kap­
csolódni az alapszervezetek.

— M egkérdezem; m i az, 
amit te és a kari vezetőség 
el szeretnétek érni?

— Az egész KISZ — kari, 
egyetemi, de még országos 
szinten is — az alapszerve­
zeteken alapszik. Ha tehát 
mozgalmi m unkánk színvona­
lát emelni akarjuk, akkor az 
alapszervezetek m unkáját fel 
kell lendíteni. Ez csak úgy 
érhető el, ha m indenki átéli 
annak felelősségét, hogy a 
szervezethez tartozik. Ebben 
nagy segítséget nyújthatnak 
olyan KISZ-vezetőIk, akik  k é ­
pesek odafigyelni az alapszer­
vezetek m unkájára  és szü k ­
ség esetén hatékonyan segíte­
ni.

Mi a kari vezetőségben, és 
személy szerint is, ezt szeret­
nénk elérni.

— Ehhez csak sok sikert 
kívánhatunk és őszintén re­
mélem, hogy sikerül is.

Király László

Minden
m érkőzést

m egnyertünk
A női kézilabda (Bp. III. oszt.) 

csapat eddigi mérkőzéseinek ered­
ménye :

Április 8. Közgáz —HPS 22:13; 
április 15. Patex — Közgáz 8:14; 
április 18. Közgáz — lapkiadó
11:5; április 22. Közgáz — Élgép 
21:9; május 4. Finommechanika
— Közgáz 7:19; május 7. Közgáz
— Gépf elvonó 11:9.

Azaz: sikerült ebben az idény­
ben mostanáig minden mérkőzé­
sünket megnyerni.

(Tavaly a 4. helyen végeztünk 
a bajnokságban, akárcsak a fér­
fi csapat.)

Győri Borbála 
a csapat tagja és intézője

Készülődés az ipar kari 
TOK-ra

Az  ipar kari KISZ-vezetőség 
úgy határozott, hogy — a nyá­
ri szakmai gyakorlatokon ké­
szült dolgozatokból — ősszel 
ipar kari TDK-konferenciát 
szervez.

A dolgozatok értékelése után 
a szakszeminárium-vezetők 
fognak javaslatot tenni, hogy 
ki az a szakszemináriumon­
ként két-három — hallgató, 
aki a munkája alapján részt 
vehet a kari TDK-konferen- 
cián.

A kari TDK-konferencia 
szervezésével célunk kettős. 
Egyrészt a nyári szakmai gya­
korlat alatti hatékony tudo­
mányos munkára való ösztön­

zés, ugyanis a konferencián 
legjobbnak ítélt műveket to- 
vábbküldjük az egyetemi 
TDK-bizottságnak. Másrészt — 
bár pályázni csak a jövő évi 
negyedik évfolyamosok tud­
nak, mivel ők mennek szak­
mai gyakorlatra —, a konfe­
renciára szívesen várjuk a má­
sod- és harmadéveseket is, 
bízva abban, hogy sikerül élő 
hagyományt teremteni az ipar- 
kari TDK-ból.

Kérjük, hogy a nyári szak­
mai gyakorlatokon már az első 
ipar kari TDK szellemében te­
vékenykedjetek, ehhez jó 
munkát kíván a:

Kari Vezetőség

Hol van az a n y á r ...?  Fotó: Fáth Péter

Változások a T D K  körül
Március 30-án ülést tartott a2  

egyetemi TDK-tanács. Ennek so­
rán több olyan javaslatot fogal­
maztak meg, amelyeket érdemes 
figyelemmel kísérni. A tanács 
megállapította, hogy a TDK ju­
talmazási rendszere anyagi ol­
dalról megfelelő, de fokozni kel­
lene a jó TDK-dolgozatok erköl­
csi elismerését, például ötös vizs­
gajeggyel. Meggondolandó, hogy 
a díjazott színvonalas . dolgozatok 
egy alternatív tárgyat helyettesít­
hessenek. A KISZ-szervezet is 
hozzájárulhat a tudományos diák­köri munka ösztönzéséhez, ha az 
alapszervezetek elfogadják a 
TDK-dolgozat írását az egyéni 
vállalás fontos részeként. Ki kell 
szélesíteni a TDK előkészítő lép­
csőfokaként a tanulmányi ver­
senyeket. Erre különösen jó for­
ma az, ha a versenyek indítását 
összekapcsolják házidolgozatok 
beadásával, ahogy ezt például a 
politikai gazdaságtan tanszék, 
vagy az ipar kari TDK teszi.

Az oktatók részvételét a TDK- 
mozgalomban anyagi eszközök­
kel ösztönözni nincsen mód, azon­
ban fokozottabb figyelmet kell 
erkölcsi elismerésükre, megbe­
csülésükre fordítani. Ezért a ta­
nács Javasolja, hogy jutalmazáskor 
emeljék ki a konzulens! és egyéb 
TDK tevékenységet, a tanszékek 
vegyék figyelembe az oktatók mi­
nősítésekor a TDK-hoz való vi­

szonyt, az óraterhelés elosztásá­
nál legyenek tekintettel arra, ki 
hány TDK-t írt, hány TDK-zó 
hallgatóval foglalkozik.

Javasolta a TDK-tanács az 
országos konferenciák őszre, és a 
házi konferenciák tavaszra hoza­
talát. Ezt több tényező indokolja. 
Egyrészt a tavaszi házi konfe­
renciába már az I. évfolyam és 
az ideinél nagyobb létszámmal a 
II. évfolyam is bekapcsolódhatna. 
Másrészt a dolgozat elkészítésé­
nek idején van leginkább a ta­
nári segítségre szükség, amire a 
nyári szünet alatt kevés lehető­
ség nyílik. A tanács véleménye 
szerint a házi konferencia prio­
ritást érdemel az OTDK-val szem­
ben mivel az előbbi a tényleges 
munkaértekezlet, az utóbbi in­
kább az intézmények seregszem­
léje.

Ezzel kapcsolatban a tanács a
következő döntést hozta, átmene­
ti Ihegoldásként: a konferencia 
időpontját 1978. őszéről 1979. feb­
ruárjára tették, a díjnyertes dol­
gozatok indulnak az áprilisi 
OTDK-n. A dolgozatok beadási 
határideje 1978. december 15., a 
végzős hallgatók számára 1978. 
május 15. Ez a kikötés azt szol­
gálja, hogy a végzős hallgatók 
ne a kész diplomamunkájukat, 
vagy ennek egy részét nyújtsák b^ 
a TDK-ra, mivel ez nem egyenlő 
felek versenyéhez vezet.

A  kér. kar K ISZ -titkára: 
Borbély István

Mint m ár legutóbbi szá­
m unkban beszámoltunk róla, 
lezajlott a  „tisztújítás” és a  ke­
reskedelmi karoai is m egtör­
tént az új KISZ-vezetóség meg­
választása. K ari K ISZ-titkár a 
szavazás eredményeképpen 
Borbély István II. évf. nemzet- 
közis hallgató lett. Ez a lka­
lomból kerestem őt fel és be­
szélgettünk elképzelésedről, 
leendő munkamódszeréről.

Első kérdésem  természete­
sen az volt, hogyan . fogadta 
K ISZ-titkárrá való megválasz­
tását.

— A választást egy jelölő­
bizottsági beszélgetés előzte 
meg, am elyben megkérdezték, 
volna-e kedvem ahhoz, hogy 
kari K ISZ -titkár legyek. Ré­
gebbi ism ereteim  alap ján  úgy 
éreztem, van bennem elég 
energia ahhoz, hogy ellássam  
ezt a  fe ladato t Ezután követ­
kezett a  szavazás, amelyen 
egyhangúlag megválasztottak. 
Természetesen örülök a biza­
lomnak, bár nem kis feladatra 
vállalkozom.

— Idáig a középiskolában 
és az egyetem  két éve alatt 
m ilyen  K ISZ -m unká t végez­
tél?

— A veszprémi Lovassy 
László Gimnázium ba jártam , 
ahol az iskola gazdasági fele­
lőse voltam. Érettségi után a 
Szovjetunióban a  Plehanov 
népgazdasági egyetemen ta ­
nultam  másfél évig, ahol alap- 
szervezeti ágit. prop. titk á r­
ként tevékenykedtem . I tt az 
egyetemen első évfolyamosként 
alapszervezeti titkár, m ajd 
másodévben szervező titkár 
voltam, em ellett KPVCS tag.

— Mi a vélem ényed az 
egyetemi K ISZ-m unkáról, m i 
az am in változtatni akarsz? És 
egyáltalán m ilyen elképzelé­
seid vannak K ISZ-életünk to­
vábbi alakulásáról?

— Elsősorban az alapszerve- 
zetek és a  kari KISZ-vezetőség 
közti kapcsolatot kell szoro­
sabbá tenni. Az alapszerveze­
tektől nagyobb aktivitást, 'kez­
deményezést várunk  és mi is 
szeretnénk segíteni nekik pél­
dául tém aválasztásban, politi­
kai előadások szervezésében, 
előadók kiválasztásában. Az 
ágit. propos továbbképzést sze­
retnénk a  vezetőképzés szint­
jén javítani. Szükség van to­
vábbá több indirekt jellegű 
politikai megmozdulásra is 
(például pol. tábor, pol-totók, 
stb.). A pol. táborok idáig is 
nagyon tetszettek, ilyet a jö­
vőben is fogunk szervezni és 
azt hiszem, a  szüretet is még 
jobbá, kellem esebbé lehetne 
tenni. A jövőben lesz havi egy­
ké t társadalm i m unka, am it az 
alapszervezetek remélhetőleg 
jól ki tudnak majd használni.

— Van-e határozott m unka- 
módszered?

— Nagyon fontos dolog, 
hogy a  kari vezetőség, m int 
testület működjön. Ne korlá­
tozódjon egy-egy adódó m un­
ka elvégzése a  reszortosra, ha­
nem a  vezetőségi tagok segít­
senek egymásnak. Fontos a 
felm erülő problém ák kari ve­
zetőségi szinten történő meg­
vitatása, nem  pedig elham ar­
kodott döntések hozatala, m ert 
ebből később sok vita szár­
m azhat és m indennek az a lap ­
szervezetek lá tják  kárát. Erő­
síteni kell a  szervezeti fegyel­
m et is.

— M ilyen m ódszerekkel el- 
lenőrzitek az akcióprogramo­
kat, egyéni vállalásokat?

— Nem papír szerint, hanem

úgy, hogy ellátogatunk a í  
aiapszervezetek politikai v ita­
köreire, értékelő taggyűléseire 
stb. és itt felm érjük a hallga­
tók aktivitását, meg azt is, hogy 
hozzájárulnak-e a  kari m un­
kához, vagy csak felülről vár­
ják  a  döntéseket.

— A nemrég lezajlott kér. 
kari küldöttértekezleten több 
probléma felm erült. Ezek kö­
zül emeld ki azokat, am iket te 
a legfontosabbnak tartasz és 
am in sürgősen változtatni k í­
vánsz!

— Tanulm ányi téren a 
TDK-val kapcsolatban igyek­
szünk azon lenni, hogy minél 
többen vegyenek részt benne 
és m inél eredményesebben. 
Ehhez okvetlenül szükséges, 
hogy a tanszékek több segítsé­
get nyújtsainaik, de vonatkozik 
ez a  kérés a szakszem inárium - 
vezetőkre is.

— Sokakban felmerül, hogy 
a K ISZ-vezetök nem  járnak el 
a politikai előadásokra, olya­
nokra, m in t például nálunk a 
Polvax. Te szoktad-e látogat­
ni?

—  Ritkán. Ennek több oka 
is van. Egyrészt a  nemzetközi 
kapcsolatok tanszéken módom 
nyílik u tána nézni az aktuális 
külpolitikai eseményeknek, 
m ásrészt a  mozgalmi m unka 
rengeteg időt vesz el, az esték 
m aradnak tanulásra, pihenés­
re, vagy netán  egy-egy mozi­
ra. Egyébként a Polvaxot n a ­
gyon hasznos dolognak tartom, 
főleg tájékoztató jellege m iatt, 
világnézetformáló szerepe — 
azt hiszem — nem érvényesül 
an n y ira

— Idekapcsolódik; m i a vé­
leményed az egyetem hallga­
tóinak beállítottságáról?

— Nagyon erős a  kritikus 
beállítottság. De sajnos a  meg­
felelő képzettség néha hiány­
zik. Ezért is tartom  fontosnak 
a látókör-szélesítést, nem  egy­
értelm űen külpolitikai dolgok­
ban, hanem  inkább elviekben. 
Ezt segítik m ajd a  politikai 
délutánok, nemcsak alapszer- 
vezeti, hamem kari szinten is.

— A középiskolához képest 
ú j dolog itt  az egyetem en  a 
demokratizmus. Mi erről a vé­
leményed?

— Vegyük a  dolognak most 
egy vetületét: tanulm ányi té ­
ren többször m erü lt m ár fel az 
a probléma, hogy a  tanszéki 
tám ogatás a diákok kéréseivel 
kapcsolatban nagyon elenyé­
sző. Ha például egy tárgyból 
nem áll összhangban a  leadott 
anyag a  vizsgakövetelmények­
kel és ezt szóvá tesszük, nem 
m indig kapjuk meg a  szerin­
tem jogosain e lvárt tám oga­
tást. Szóval súlyos problém á­
nak kell lenni ahhoz, hogy a 
„gépezet” megmozduljon. Tu­
dom, hogy ez csak egy része 
am a bizonyos dem okratizm us­
nak, de a  diákság szám ára 
fontos része.

— Visszatérve mégegyszer a 
K ISZ -titkári funkciódra. K i­
től kapsz segítséget?

— Idáig csak alkalm i segít­
séget kaptam , főleg a  párttag 
tanároktól, és volt kari veze­
tőségi tagoktól. De ezt csak a l­
kalm anként, pedig szükségein 
lenne a tám ogatásra elvi dol­
gokban is. Ha meg kell vala­
m it oldani, hogy kezdjek hoz­
zá? M indenre magam tól rá ­
jönni, igen sokáig ta rtan a  és 
nehéz lenne.

— A z elkövetkező mozgalmi 
évre kívánunk sok szerencsét 
és jó  m unkát!

Geszti Margit

Halszem Fotó: Fáth Péter



Ki így, ki úgy Szakválasztás
(Folytatás az 1. oldalról.)

hét ilyen helyzetben most csak 
az anyagra koncentrálni.

—  Nem is tudok m ostaná­
ban ''olyan intenzitással tanul­
ni m int máskor. Sokszor bent 
m aradok a kollégiumban, hogy 
a híreket meghallgathassam. 
Mikor valam i politikai adás 
van, állandóan a televízió előtt 
ülök. Most is, a  vasárnapi hét 
m űsorában, olyan furcsa volt 
lá tn i az országomat. M ár alig 
várom, hogy a vizsgáknak vé­
ge legyen. Megyek, pontosab­
ban mondva „repülök” haza.

XT ül önleges ism ertetői ele:
van egy hároméves kis­

fia. S m in t ahogy ez velejár, 
a  kissráccal együtt olyan gon­
dok is, am elyeket egy átlag 
egyetemista még nem nagyon 
ismer.

— M indennap fél ötkor ke­
lek. K itakarítok, főzök, m eg­
reggelizünk. Háromnegyed 
hétkor indulunk a  bölcsődébe. 
Délután négyre megyek a fia­
m éit. Otthon alvásig csak ve- 
á»'fog!alkozom. Játszunk, „se­
gít” nekem, ha van otthoni 
m unka, megvacsoráztatom, es­
te mese az ágyban. Nyolc óra 
m ire elalszik, u tána érek csak 
rá  tanulni, vagy valam i szó­
rakoztatóbb dologgal foglal­
kozni.

— Most vizsgaidőszak alatt 
»ein fog változni a program?

— Lényegében nem. A hét­
köznapok rendje megmarad. 
Hétvégén viszont anyuék el­
viszik a  „kisunokát”. Ilyenkor 
teljes erőbedobással próbálom 
bepótolni a lem aradásom at. 
Hogy milyen sikerrel? Majd 
a  vizsgák végén eldől. Egy 
biztos. Olyan ragyogó átlagom 
sajnos nem lesz.

Q  imonyi Tam ás a  jó ta- 
nulók közé sorolható. 

Most is lehet, hogy 4,5 felett 
lesz az átlaga. Ez pedig nép­
köztársasági ösztöndíjat je ­
lent.

— Van valami „recepted”, 
hogy lehet ilyen eredm énye­
sen tanulni? Főleg, most vizs­
gaidőszak alatt, hogyan osztod 
be a napjaidat?
■: — A „recept? • a  rendsze-- 

resság. Vizsgák idején nekem 
bevált egy „módszer”., Minden 
m ásodik nap úszni járok. U tá­
n a  beülök a  könyvtárba ta ­
nulni. De akkor aztán  teljes 
intenzitással. Az uszoda egy 
kicsit feldob, nem kókadozok, 
tudok figyelni. Hét órakor be­
fejezem. Irány egy mozi, 
megnézek egy jó filmet, vagy 
akárm it csinálok, am i kikap­
csolódást jelent. A lényeg,

hogy este m ár ne tanuljak. 
Ezt a  program ot m indig be­
tartom , m ert ha egyszer is 
„lazítanék”, például nem m en­
nék ki úszni, esetleg délig is 
elheverésznék az ágyban. Ak­
kor m ár el lenne szúrva az 
egész nap. Ilyen beosztással a 
vizsgaidőszak nem  jelent kü ­
lönösebb leterhelést.

— M elyik tantárggyal van a 
legtöbb problémád?

— Az elm élettörténettel. 
Borzasztó lassan haladok. Na­
pi hatvan oldalnál többet 
képtelenség elolvasni.

A z olvasóteremben szorgal-
^  m ásán jegyzetel m ellet­

tem  egy srác.
— M ilyen vizsgára ké­

szülsz? — kíváncsiskodtam.
— M atem atikából szigorlato­

zom. Irtó  nagy anyag. Az ed­
dig tanultak  egész stochaszti- 
kus részét felöleli. Valószínű­
ségelmélet és m atem atikai s ta ­
tisztika. Ez önmagában nem  
Baj, érdekes része a  m atem a­
tikának. Szám omra csak az 
érthetetlen, m iért pont ezeket 
az anyagrészeket választották 
ki egy ályen komoly vizsgára. 
A determ inisztikus részéből az 
anyagnak, egy szót sem kér­
deznek. L ineáris algebra, m a­
tem atikai programozás. Telje­
sen  elhanyagolták. Pedig sokan 
vannak, akik kifejezetten ez­
zel a tém ával foglalkoznának 
szívesen. Vaiószínűségszámí- 
tás, analízis és 'lineáris algeb­
ra  lenne az alaptárgy. Ebből 
illene igazság szerint szigorla­
tozni. Ennek ellenére egy spe­
ciálisabb, egyoldalibb vizsga­
követelm énynek kall megfelel­
nünk. Ami azonban egyálta­
lán  nem  könnyebb. Komoly, 
nehéz vizsga előtt állunk.

— M ellette még m ilyen vizs­
gára kell felkészülnöd?

— Statisztikai döntéselm élet­
ből, jogból elővizsgát tehet­
tünk. Ezenkívül a  „kényszer- 
szünetben” elm élettörténetből 
volt vizsga. így lett hát nekünk, 
harm adéves népgazdasági ter- 
veseknek, ilyen „speciális” a 
vizsgaidőszakunk.

— Mindig itt, a könyvtárban  
tanulsz?

— Csak azt, am ihez i t t  ta lá ­
lok anyagot. M atematikai sta­
tisztikát például a  KSH könyv­
tárában, Évek óta ugyanis, egy 
tankönyvből adják  le  az anya­
got. Ez a könyvecske 1961-ben 
jelent meg, a KSH adta ki. 
Megszerezni lehetetlen., csak a 
könyvtárban van egy pár pél­
dány. Ha szerencsém van, még 
nekem  is ju t egy, ha elég ko­
rán  odamegyek. I tt  szokott ta ­
lálkozni a c^onort. Sóvárogva 
lessük m elyikünk m ikor teszi

m ár végre le  a könyvet. H át
ez, nem  nagyon felel meg a 
„képzés korszerűsítésének.” 
Nevetséges az egész!

P  ásztor Miklós megszűnt 
„diáknak” lenni. Lehúzta 

az ötödik évet is.
— Hogy készülsz az utolsó 

vizsgáidra?
— Amolyan „csak m ár tú l le­

gyek ra jta ” módszerrel. Három 
vizsgám lesz ebben a félévben. 
Világgazdaság, ez m aga ezer 
oldal.

— Gondolom, ilyen vizsgaru- 
tirmal, am ilyen neked is lehet, 
már nem  jelent különösebb 
problémát, még egy ilyen  vas­
kos könyv megtanulása sem.

— Ez term észetes dolog ö t  
év a la tt az em berben kifejlő­
dik egy olyan beszélő- és prob­
lémamegoldó készség hogy az 
akadályokat sóikkal könnyeb­
ben legyűri. M egtanulta szinte 
tökéletes biztonsággal szelek­
tálni az anyagot

—  Hogyan m últ el az utolsó 
nap az egyetemen?

— Csendesen. Hiányozni fog, 
m ert nem  mindegy, hogy itt  
töltöttem  el öt évet, i t t  voltam 
még igazán diák. De ugyanak­
kor várom  is az új m unkám at, 
szeretnék végre valam i konk­
rétabb feladattal foglalkozni.

A vizsgák megkezdődtek. Ki 
így, k i úgy, de azért legyűri 
ezt a hátralévő egy hónapot. 
Hogy m it szoktak ilyenkor k í­
vánni? Ja  igen! M ár tudom, 
de nem  m ondhatom  —, nem 
tűri a  nyomdafesték. így hát 
csak annyit, kívánok m inden­
kinek legalább egy „megfe- 
lelt”-et, (de ha jobb, az sem 
baj!)

—babucs—

S x ép  s ik e r e k
Egyetemünk legfiatalabb 

sportklubjából a  „C”-kategó- 
riájú  lövészklubból hoztuk a 
következő híreket.

Á prilis 11-én rendezték meg 
a kerületi Honvédelmi Lövész 
Kupa versenyeit. A klub tag­
jai pisztoly és kispuskás ka­
tegóriában is indultak. Tizen­
négy klub közül a m iénk ér­
te , el a legszebb sikereket. Női 
kispuskás lövészet: 1. Hege­
dűs Anna, női pisztoly kate­
góriában 1. Sági Gyöngyi, fér­
fi kispuskában 2. K eller Tiva­
dar, és férfi pisztolyban 4. 
Gulyás Ferenc. Csapatverseny­
ben 1. MKKE „C” Lövész 
Klub.

Az első helyezettek részi 
vesznek a budapesti lövész­
versenyen. Érdeklődéssel vár­
juk  szereplésüket

Nem könnyű az elsősök 
helyzete, amikor fél éves 
egyetemi tanulm ány után 
kell dönteniük, m ilyen szak­
emberek legyenek, m elyiket 
válasszák a nyolcból? A  szak- 
választások előtt a tanszékek 
szaktájékoztatón ism ertetik az 
adott terület feladatait, nép- 
gazdasági jelentőségét, hogy 
ezzel is m egkönnyítsék a vá­
lasztást.

Gyuria Miklós véleménye a 
pénzügy szaktájékoztatójáról: 
— Azért m entem  el, m ert 
úgy gondoltam, hogy erre a 
szakra fogok jelentkezni. 
Együtt tartották a tervgazda­
sági és a pénzügy szaktájékoz­
tatóját, így az utóbbira alig 
maradt idő, nem  tud tunk meg 
semm i ú ja t a szakról. Végül 
úgy döntöttem, hogy a köz­
lekedést választom, csak m á­
sodsorban jelöltem  meg a 
pénzügyet.

Miklós kedvezőtlen benyo­
mása ellenére idén a pénz­
ügyszak a „sláger”. Csaknem  
kétszer annyi a jelentkező, 
m in t a keretszám. Iparra a 
vártnál jóval kevesebb hall­
gató pályázott, egyéb szako­
kon a szokásos létszám  m uta t­
kozik.

— Mi vonzott az áruforgal­
mi szakra? — kérdezem  Feld- 
koffer Mihályt.

— SZET-es vagyok, a Bel­
kereskedelm i Szállító Válla­

latnál dolgozom. A  vállalaton
belül sok a szervezési és ve ­
zetési probléma, tehát elsősor­
ban olyan szakemberekre van 
szükség, akik ezen a területen  
járatosak. Szerencsés összhang, 
hogy engem személy szerint is 
érdekelnek ezek a tantárgyak, 
nem „kényszerültem” ezt vá­
lasztani, csak a szerződésem  
miatt.

— Szaktájékoztatón voltál?
— Nem, m ivel csak utólag 

értesültem  róla, hogy mikor 
és hol tartották.

A  különböző szakokon vég­
zett hallgatók elhelyezkedési 
lehetőségei döntően befolyá­
solják a szakválasztást. Élénk 
figyelem m el kísérik tehát az 
elsősök is az álláshirdetéseket 
az egyetemen, így hozzávető­
legesen tájékozódhatnak leen­
dő fizetésükről, a vállalatok 
egyéb kedvező ajánlatairól.

A z agrárszakosok lehetősé­
gei m indig kecsegtetőek, 
egyetlen „hátránnyal”: vidék­
re kell m enni értük. A z elő­
ző évekhez viszonyítva még­
is nagyobb lett az érdeklődés 
e szak iránt.

— Már a proszemináriumon  
gondoltam arra, hogy agrár­
szakra fogok jelentkezni — 
mondja Lipcsey Zoltán. — 
Csizmadia tanár úr érdekes, 
színvonalas előadásaival fe l­
keltette érdeklődésemet a 
szak iránt.

— M ilyen volt a szaktájé­
koztató?

— A  törökbálinti kollé­
giumban tartottak a félév ele­
jén. Érdekes volt az előadás, 
sokunk ott döntötte el vég­
leg, hogy ezt a szakot pályáz­
za meg első helyen. Komoly 
súllyal esett latba még az is, 
hogy az egyetem elvégzése 
után jó az elhelyezkedési le­
hetőség, gondolok itt arra, 
hogy vidékre m együnk, ahol 
lakással, viszonylag magas 
kezdő fizetéssel várnak ben­
nünket. Arról nem  is beszél­
ve, hogy szerintem  itt a leg­
nagyobb az előrejutási lehe­
tőség, ugyanakkor nagyon ke­
vés a jó szakember ezen a 
területen, megbecsülik őket. 
Általában vidékiek jelentkez­
nek erre a szakra, én is sza­
bolcsi vagyok.

A  következő néhány hét 
alatt úgynevezett m unkabi­
zottság tanulmányozza és dol­
gozza fe l a jelentkezéseket, 
majd javaslatot tesz a szako­
sodásra, a végleges létszámra, 
m elyet a Szakosodási B izott­
ságnak (egyetem ünk állami 
vezetésének tagjai) továbbít. 
A döntés ellen fellebbezhet­
nek azok a hallgatók, akiket a 
másod-, illetve harmadsor­
ban megjelölt szakra irányí­
tottak.

Egrtssy

Ebből m ár nem lesz rán to tta  Fotó: Fáth  Péter

L M d  m éa itt\
tő dci mctőife m c ir ...

A IV. évesek az utolsó napokban kettős 
. életet élnek. Utolsó szemináriumok, vizs­
gák — utolsó alkalom mal kritizálnak, adnak 
tanácsokat a  fiatalabbaknak s  közben első 
m unkakönyvükért állnak sorba, első szerző­
déseiket kötik, első fizetésüket költik gondo­
la tban  erre-arra. K ettőt választottam  csoport­
társa im  közül, m ondják el, m it gondolnak az 
elm últ évekről, hogyan készülnek a jövőre. 
Egyikük fiú, a másik lány, világéletáben Pes­

ten  lakott az egyik, kollégiumokat próbált, s 
közben végig hazakészült a  másik. M indket­
ten  sokat várnak az elkövetkezendő évektől, 
kiváncsiak első m unkahelyükre.

A gim názium ban csendes srác voltam, 
meghúztam magam. Az utolsó másfél 

évben alakult ki egy elég heterogén b a rá ti1 
köröm, ahol jól éreztem magam egészen az 
utolsó félévig. Akkor aztán m egindult a kö­
nyöklés teljes gázzal a  felvételi érdekében. 
Voltunk néhányan, akiknek ez nem  tetszett, 
annyira nem, hogy én például a banda jóré­
szét négy éve nem is láttam . Hogy m it vár­
tam  az egyetemtől? A nővérem közgázos volt, 
akkor végzett, am ikor én a gimnáziumot 
kezdtem, sokat beszélgettünk, így hát va­
lam ilyen képem volt az egészről. M int­
ha ma lenne, úgy emlékszem arra  a 
napra, am ikor megtudtam , hogy felvet­
tek, A haverokkal nyaraltunk Velencén, 
és szereztünk jegyet a Kisstadionba a Rhoda 
Scctt-koncertre. Előtte hazam entünk fürde­
ni, tiszta ruháért. Otthon várt az értesítés, 
hogy felvettek. Nem szóltam senkinek, vé­
gignéztük a műsort, jól éreztük magunkat, 
d ivat volt köztünk a zsíros kenyér, meg az 
ulti, d e  aznap este én két üveg cseresznyét 
is raktam  az asztalra, igyatok, mondtam, az­
tán  m ajd megmondom mire.

Mindezek után. szeptem berben azt láttam, 
hogy az em berekkel nem törődnek, húzzák- 
tolják őket, fenyegetőznek gyak. jegyekkel, 
de valahogy nem tud az elsős hova csapódni 
ebben a nagy házban. Amikor az évfolyam­
vezetőség tagja lettem, igyekeztünk valamit 
változtatni ezen. M akarenko is kezembe ke­
rült akkortájt, ő ír arról, hogy hiába akarunk 
valakit nevelni, ha ő nem akarja. Látod, 
ezért nagyon fontos a KISZ-ben is, hogy 
mindig elmondjuk mit, miért.

Eddig a közösségi m unkát emlegettem, 
beszéljünk a tanulm ányiról is! Ezzel nagyon 
elégedetlen vagyok. Bár a szervezés-oktatás 
most valam it javult, de ez nekünk nem vi­

gasz, ml még a  Varga-féle rendszerben ta ­
nultunk. Vagy itt van az ipargazdaságtan. A 
mostani II. évesek ugyanazt tanulják, am it 
mi két évvel ezelőtt, meg a nővérem tíz éve, 
ennél pedig m ár előbbre ta rtunk  egy kicsit. 
Hiányolom, hogy nem kapunk olyan anya­
gokat, am ik gondolkodásra kényszerítenek. 
Leadni, az a  lényeg az egyik oldalon — és er­
re  nem  megoldás sem a TKR, sem a tanári 
véleményezések rendszere —, visszamonda­
ni a másik oldalon m inél hűebben és  biztos 
a jó jegy. Az oktató ne magnó legyen, ha­
nem tanár! És ez nagyon fontos, akárm ilyen 
nagy tudós is az illető. Én például soha 
Szép Jenőhöz oda nem mentem, hogy nem 
értem  a Taylor-sort, de akár szakosodási 
problém ával is nyugodtan fordulhattam  
Szam arasz Oresztészhez. Tisztelem azokat 
a fiatalokat, akik bent m aradnak az egyete­
men. Be szakmai és nevelési hatásukat prob­
lémásnak érzem. Igazi jó tanár-d iák  kapcso­
la t feleslegessé tenné a patronáló tanári 
rendszert is.

I tt m ár elértük a mélypontot. Részt vettem  
olyan szakosítási ülésen, ahol az egyik pa t­
ronáló tanár mind a tizenkilenc gyerekről 
szó szerint ugyanazt írta. Kevés az olyan 
tanár, akire büszke voltam  és ötven év m úl­
va is büszkén fogom elmondani bárkinek, 
hogy az oktatóim  voltak. Nem tudok, tán 
csak kettő-három  olyan tanszéket említeni, 
amelyik nemcsak magas színvonalon köve­
telt., de úgy is oktatott. Az elm. töri, a filő, a 
statisztika tanszék ilyen volt; jól tanítottak, 
magas m ércét állítottak, kellemes emlékű, 
erős ellenfelek voltak.

Összességében hiányolom az egyetemi é le t­
ből, hogy csak az tud igazán bekapcsolódni, 
aki nagyon akar, nincs vonzerő, ami a többit 
is behúzná ebbe a játékba, és ez nagy hiba. 
Kínos, hogy rem ekül megélnek azok is, akik 
se tanulni, se a többiekért dolgozni nem 
akarnak.

A csoportban jól érzem magam, de nem 
vagyait senkivel olyan kapcsolatban, hogy

hetedhét országon át megkeressem m ajd egy 
idő m úlva. A címeket azért összeírom . . .  
Persze könnyebb a helyzetem, m in t annak, 
aki lakóhelyet is változtat, én  nem  vagyok 
a csoporttársaim ra utalva, m int ők. Két 
olyan barátom  van, akik mindenképpen 
m egm aradnak mellettem, de ők sem cso­
porttársaim . Egyikükkel egy szobában is fo­
gok dolgozni. A nők? Ez nálam  nem  úgy 
van, hogy rajta, ami belefér. Egyszer-két- 
szer átcsaptak már, most m ár jobban körül­
nézek. Kényelmes is vagyok, ha egyszer lete­
szem magam valahol, nehezen állok fel ú j­
ra. Eddig tú l sok időm nem is volt r á . . .

T\Jagykanizsán fogok dolgozni. Lehet, hogy
^ ’ m unkásszálláson lakom m ajd, kétágyas 

szobában, lehet, hogy a barátnőm nél, de az 
is lehet, hogy albérletben. A vállalatnál azt 
m ondták, végigpróbálok m ajd m inden osz­
tályt, aztán döntsék. Ök a  szám vitelire akar­
nak rábeszélni, de én közgazdaságira, vagy 
a tervosztályra szeretnék menni.

Gondolom, azok, akik  Pesten m aradnak 
a baráti körömből, csak eleinte fognak ösz- 
szejárni, aztán m ár egyre ritkábban. Számí­
tok új társaságra a vállalatnál, de biztos ne­
héz lesz a k ialakult gárdába bekapcsolódni, 
a többség családos már. De nem vagyok se 
beképzelt, se nagyképű, így azt hiszem ko­
moly problém áim  nem lesznek a beilleszke­
déssel. Bár a rra  is számítok, hogy egy ideig 
a feletteseim szakmailag riválisukat látják 
m ajd bennem.

Nem akarok semmiképpen otthon lakni, 
úgy érzem, nem lennék olyan szabad, m int 
egyébként.

A barátnőim  itt m aradnak, együtt laknak 
majd, közös terveik vannak. Én visszame­
gyek a középiskolás társaim  közé. Eddig tu­
datosan készültem erre, most egy kicsit elbi­
zonytalanodtam. Esténként sokat gondolko­
dom rajta, hogy én esem ki legjobban a tá r ­
saságból. De arra  gondoltam, hogy nem fo­
gok igazán elszakadni Pesttől, ha valami jó

színház lesz, vagy más érdekes, m ajd írok 
nektek és eljövök. A szakmai továbbfejlő­
déssel nem  lesz gond, a vállalat m indenben 
segít, érzik, hogy ez nekik is érdekük. Nagy­
kanizsán van művelődési ház, kiállítások, 
néha színház is, találok m ajd elfoglaltságot 
m unka utánra is. Az egyetemet vissza fogom 
sírni, az biztos. Én nem bírok nyolc órát egy­
helyben ülni, ezzel lesz a legnagyobb prob­
lémám. Itt a rra  az előadásra já rtam  ami é r ­
dekelt, de ott nincs mese. Lehet, hogy ha 
m ár ott kell ülni egész nap, hát valami é r­
telm eset csinálok majd. Persze tudom, hogy 
nem én fogom m egváltani a világot. Ezt még 
nem m ondtam  neked, de lehet, hogy csak 
egy ideig m aradok ott. Ha az t látom, hogy 
az elképzeléseim nem válnak valóra, ha du­
ma, meg irka-firka lesz az egész, és nincs é r­
telme, akkor abbahagyom. Hívtak a régi su­
liba tanítani, tudják, hogy a szaktárgyakból 
m indig jó voltam. Kicsit félek, hogy fogok 
kijönni a gyerekekkel, de kedvvel, örömmel 
csinálnám  és ha idegeskedéssel já r  is, leg­
alább ott idegeskedem, ahol jó kedvvel dol­
gozom. Ugye nem  is gondoltad, hogy ilyes­
m iken morfondírozok? Abban sem vagyok 
biztos, hogy Nagykanizsán telepszem le. Pes­
ten nem tudnák élni úgy érzem, de jobb len­
ne a Duna innenső felén, m ert azért csak 
megvan bennem  az, hogy Zala . . .  Nem utol­
sósorban a szüléimhez közel szeretnék lakni, 
hiszen nagyon sokat áldoztak azért, hogy 
tanulhassak. Fogalmam sincs, hogy milyen 
lesz az én családom, de a gyermekeimmel 
közvetlenebb kapcsolatra törekszem m ajd 
annál, m int ami nálunk volt otthon. A fér­
jem ről sincs konkrét elképzelésem. Nem fel­
tétlenül kell, hogy azonos szakm ánk legyen, 
de a kölcsönös érdeklődés szükséges. Nem 
kell diplom ás m indenáron — egy diplomás 
is lehet faragatlan, az egyetem még nem 
jelent sem m it —, de azért ne segédmunkás 
legyen . . .

A szem-vezetőim többségére szívesen em­
lékszem. Racsmány Anna, Veres Pali, máso­
dikból S tafira Zsuzsa, a német tanárnőm , Ha­
lász Géza; bárm elyikükkel találkozom majd, 
biztos elbeszélgetünk az együtt töltött idő­
ről. Sok szemináriumra, kirándulásra, kár­
tyapartira, átdum ált órára emlékszem majd 
szívesen, de legjobban az a kép él bennem, 
am ikor először jö tt össze a csoport, és sor­
ra bem utatkoztunk egymásnak.

M. G.



Äz ipar kari 
pártmunkáról

M últ évben hozott a párt- 
bizottság egy határozatot a 
kom m unisták erkölcsi maga­
tartásáról, am ely határozat ér­
telm ében az ipar karon — de 
term észetesen más karokon is 
— fokozottabb figyelmet kell 
fordítani az állam i vezetők m a­
gatartására, tevékenységük el­
lenőrzésére. Ugyanakkor a 
tagkönyvcsere tapasztalatait 
tárgyaló taggyűlésen is többen 
felvetették, hogy m intha az ipar 
karon jobban érvényesülne 
egyfajta túlzott tekintély tiszte­
let az állam i vezetőkkel szem­
ben. Ez a két tényező kész­
tette az ipar kari vártvezető­
séget arra, hogy nagyobb fi­
gyelmet fordítson az állami 
vezetés tevékenységének kri­
tikus, de m indenkor segítő- 
szándékú ellenőrzésére. Erről 
a m unkáról számolt be m ájus 
10-én az ipar kari pártvezető­
ség az egyetemi PVB előtt és 
erről kértünk  tájékoztatást 
Bethlendi László alapszerveze­
ti párttitkártó l és Kovács Fe­
renciéi, az ipar kari párt- 
alapszervezet szervező titká­
rától.

— K ét formája is van az 
ellenőrzésnek. Egyrészt meg­
valósítható a mindennapi kö­
zös m unka során, tehát in ­
direkt módon. Igyekeztünk 
ily módon is erősíteni ezirá- 
nyú  tevékenységünket Meg­
próbáltuk a  tém ákat névre- 
szólóan is konkretizálni, m i­
á lta l a  taggyűlések aktivitása 
fokozódott, őszinte, kritikus, 
dem okratikus légkör alakult 
k i az  alapszervezetben, Ezt a 
tényt a tagság is pozitívan 
értékelte. Másrészt megvaló­
sítottuk az ellenőrzés direkt 
m ódját is, konkrét beszámol­
tatások formájában. A z elm últ 
év tavaszán kezdtük ezt, el­
sőként a technológia tanszék 
m unkáját értékeltük. Megle­
hetősen széies körű komplex 
vizsgálódást folytattunk. Tár­
gyaltuk a  tanszék oktató-ne­
velő m unkáját, tudományos és 
közéleti tevékenységét, káder­
m unkáját, a fiatalok helyze­
té t a  tanszéken. A m unkam e­
net a  következő volt: egy 
munkabizottság készítette el 
az előzetes vitaanyagot, s an­
nak megtárgyalására az alap- 
szervezeti pártvezetés és a 
dékán jelenlétében pártcso­
port ülésen került sor. Őszin­
te  kritikus elemzés folyt, az 
eredm ények elismerése m el­
le tt megfogalmazva az előbb­
re  lépést szolgáló feladatokat 
is. A vita eredményeiről a 
taggyűlést is tájékoztattuk, s 
az anyagot a pártcsoportokhoz 
is elju ttattuk .

Ebben a tanévben is fo ly­
ta ttuk ezt a m unkát, ezúttal 
a szám vitel és a statisztika  
tanszék m unkája került na­
pirendre. Az értékelést itt is 
hasonlóképpen folytattuk le, 
de kicsit szűkítettük a témát, 
s az oktató- nevelőmunka 
tükrében tekintettük  á t e  tan ­
székek m unkáját. Minthogy 
azonban a tanszékvezetők 
m unkáját is kellett értékelni, 
egyéb tém ák is felmerültek, 
s  végül is hasonlóképpen 
komplex értékelés készült 
m in t az előző esetben. A v i­
taanyagokat ezúttal taggyűlés 
elé is  terjesztettük, hozzászól­
tak, értékelték azt párttag­
jaink, így ez igen hasznosnak 
bizonyult. Két ízben sor ke­
rü lt a dékán beszám oltatására 
is.

Ehhez a ké t ellenőrzési for­
mához járult még egy harma­
dik csatorna is. Nevezetesen  
az, hogy az állami káderm un­
kában is adódtak olyan fe l­
adatok, amelyekbe a pártszer­
vezet is bekapcsolódott, s 
amelyek szintén ezirányú te ­
vékenységünket erősítették. 
Ezek a következők voltak: 
káderelőléptetési terv készí­
tése, ehhez kapcsolódóan a 
tanszéki utánpótlás helyzeté­
nek áttekintése, m inősítések 
(néhány tanszékvezetőnk meg­
bízatása lejárt, itt a m egújí­
tás kapcsán kellett értékelni 
tevékenységüket) és a szerző­
déses m unkaviszonyban levők 
m unkaviszonyának meghosz- 
szabítása is alkalm at adott a 
tanszéki m unka ellenőrzésére. 
Ezeket a feladatokat az á lla ­
m i- és pártvezetők jelenlété­
ben pártcsoport és kari szin­
ten  is végigvittük, értékelve 
az eredményeket, s ugyanak­
kor határozottan felvetve a 
problém ákat, megjelölve a to­
vábbi feladatokat is. Termé­
szetesen mindezt nem mindig

külön-külön oldottuk meg, ha­
nem  sok esetben összekapcsol­
tuk  a  feladatokat. Például a 
statisztika és számvitel tan­
szék m unkájának értékelésé­
vel egyidejűleg kerü lt sor e 
tanszékek vezetőinek minősí­
tésére is. Ha a szerződéses 
munkaviszony hosszabbítását 
tárgyaltuk, annak kapcsán 
ugyancsak többször reflektor- 
fénybe került a tanszékveze­
tő m unkája is.

— Hány tanszékvezető meg­
bízatása járt le most, és sor 
került-e valamennyi esetben 
a hosszabbításra?

— A  nyolc tanszékünk kö­
zül öt vezetőjének járt le a 
megbízatása és valam ennyiük­
nél hosszabbítást javasoltunk. 
Ez nem  értékelhető egyértel­
m űen pozitívan, hogy mégis 
így történt, az azzal m agya­
rázható egyrészt, hogy az ér­
tékelés kapcsán nagyon őszin­
tén, k ritikusan fogalmazódtak 
meg a  problémák, feladatok, 
így rem élhetően előrelépés 
várható a  m unkában. Term é­
szetesen a folyamatos ellenőr­
zés szerepe sem elhanyagol­
ható. Igen nagy volt ezen k í­
vül a nyomás is ebbe az 
irányba. M ivel az egyetemen  
hosszú ideje nincs rotáció, a 
köztudatban úgy él ez, hogy 
ilyesmire csak valami külön­
leges nagy vétség elkövetése 
m iatt kerülhet sor. Problém át 
je len tett helyenként az u tán­
pótlás kérdése ifi, m ivel több 
tanszékünkön hiányzik a  kö­
zépkorosztály.

A helyzet ennek ellenére 
nem  különösen sötét. Biztató, 
hogy kari átlagban a legutób­
bi két-három  évben a  káder­
fejlődés meggyorsult a  hárm as 
követelmény érvényesítése 
alapján. Például valamennyi 
tanszékünkön legalább egy-két 
személy egész konkrétan ké­
szül a  kandidátusi fokozat 
megszerzésére.

— Amikor elkezdték ezt a 
munkát, nem volt érzékel­
hető a tanszékek részéről va­
lamiféle ellenérzés ezzel szem­
ben?

— A z ilyen m unka sikere 
azon áll vagy bukik, hogy 
m ennyire partnere a két fél 
egymásnak. Ezt sikerült jól 
megoldani, tudatosítani, hogy 
m ire is irányul, és milyen 
céllal ez a vizsgálat, s  így 
egyik tanszéken sem fogták 
fel úgy a dolgot, hogy az va­
lam i kellem etlenkedés lenne a 
pártvezetőség részéről.

Nem bűnbak keresése volt a 
célunk, hanem  az, eredmények 
elism erése m ellett a  problé­
m ák feltárása, s aizok megol­
dására való mozgósítás. Hang­
súlyoztuk ez m indannyiunk 
közös ügye, s így összességé­
ben bizalommal fogadták te­
vékenységünket.

— Miben foglalható össze 
e vizsgálódások eredménye?

— Több pozitívumról is 
számot adhatunk  e munka 
kapcsán. Ezek egyike az eiö'ob 
már em lített partnerség k i­
alakulása. Nőtt a pártszerve­
zet súlya, szerepe a  kar éle­
tében, s el keli ismerni, hogy 
a korábbi kritika a  tagság ré ­
széről jogos volt. A tanszék- 
vezetők segítségnek fogták fel 
m unkánkat, tehát nem  az á l­
lami vezetőkkel szembeni, ha­
nem  velük együtt való tevé­
kenységnek. A rra gondosan 
vigyáztunk, hogy csak jelez­
zünk, de ne vegyünk á t  ál­
lam i feladatokat, tehát a ha­
táskörünket ne • lépjük túl.

Javult a kari, illetve tan­
széki pártcsoporti légkör. 
Nyíltan, nyilvánosan tárgyal­
tunk kérdéseket, s ez — re ­
mélhetőleg — a m indennapi 
m unkában is érezteti majd 
hatását.

Nagy pozitívum, hogy a 
pártvezetőség jobban megis­
m erte a kar helyzetét, áz 
egyes tanszékek, tanszékve­
zetők problémáit. Olyan á tte ­
kintést nyertünk a karról, 
hogy" szinte egyénre szóló fel­
adatokat tudunk m eghatároz­
ni, természetesen nagy mér­
tékben támaszkodva a p árt­
csoportokra. Végül, de nem 
utolsó sorban erősödött a 
szervezeti és cselekvési egy­
ség, javult a különböző á lla­
mi és társadalm i szervek kö­
zötti kapcsolat, több feladat 
megoldásába bevontuk a szak­
szervezetet és a K ISZ-t is. 
Ezt a tevékenységünket a jö­
vőben is folytatni kívánjuk.

N. K.

Négy év utón került Ismét a pártbizottság napirendjére az egye- 
temi demokrácia témája. Ez a kérdés az egyetem valamennyi testü­
letét, egész működési mechanizmusát átszövi olyannyira, hogy vala­
milyen formában minden egyes embert érint. Ezért kértünk — a 
határozathozatal után — tájékoztatást erről a közérdekű kérdésről 
Szarvas Lászlótól az egyetemi pártbizottság titkárától.

— Mi tette szükségessé, hogy a munkahelyi de­
mokráciának témája a pártbizottsági ülés elé került?
— Szélesebb értelem ben a XI. kongresszus határozatá­

hoz, konkrétabban a Politikai Bizottság 1977. évi és a IX. 
kerület pártbizottságának 1977 szeptem beri határozatához 
kapcsolódtunk. De szám unkra a  belső fejlődés is kötelezővé 
tette a tém ával való foglalkozást. Részben azért is, m ert 1974- 
ben foglalkozott utoljára a végrehajtó bizottság ezzel a  kér­
déssel, tehát m ár elég régen. Másrészt, m ert a hosszú évek 
óta húzódó egyetemi új működési és szervezeti szabályzatá­
nak kidolgozásához akartunk  hozzájárulni. A legutóbbi m ű­
ködési szabályzatot 1972-ben fogadták el. Azóta néhány új jog 
lépett életbe, elsősorban a  KISZ- és a szakszervezetre vonat­
kozóan.

egyik lényeges köre egyetemen kívüli, de egyetem ünket is
nagyban befolyásoló. Mégpedig az egyetem irányításának sa­
játos, úgynevezett osztott vezetési elve. Ez az osztott vezetési 
elv azt jelenti, hogy az egyetem dolgainak bizonyos körében 
testületi hatáskörben történnek a döntések, az egyetem más 
kérdéseiben viszont egyszemélyi felelős döntések hozhatók, a 
testületek véleményének meghallgatásával. Ez az elv önm a­
gában is számos probléma, ellentmondás forrása. A testületi 
és egyszemélyi vezetés ellentm ondása az is, ha az egyszemé­
lyi vezetői döntéseknél esetenként összekapcsolódnak az é r­
demi vezetői döntések és az adm inisztratív hivatali döntések. 
Ügy gondoljuk, hogy helyes lenne az egyszemélyi vezetésről 
leválasztani a  hivatali, adm inisztratív vezetési irányítási fel­
adatokat. A testületi és egyszemélyi vezetési elv gyakorlati 
ellentm ondása abban is megjelenik, hogy vannak esetek, am i­
kor a  testü let hozhat az egyszemélyi vezetőre kötelező érvé­
nyű határozatokat, más esetekben pedig a testület vélamé-

Ugyanakkor term észetes dolog, hogy nemcsak a műkö­
dési szabályzatban rögzíthető, vagy rögzített jogok és köte­
lességek egységének vizsgálatáról van szó, m ert az egész ! 
egyetemi dem okrácia ennél, jóval szélesebb körben nyilvánul 
meg. Időről időre szükséges az t is megnézni, hogy a  hallgató, 
tan ár és vezető-beosztott kapcsolatokban milyen módon érvé­
nyesül a demokratizmus, egész egyetemi működésünkben ho­
gyan érvényesülnek a szocialista dem okrácia elvei.

— Milyennek ítéli meg a pártbizottság, az egye­
temi élet demokratizmusát?

— E rre vonatkozóan a pb-nek az a  kiinduló alapállása, 
hogy az egyetemi állam i-, párt-  és társadalm i szervek m ű­
ködésében, valam int az egyetemen a hallgatók és a tanárok, 
a vezetők és beosztottak kapcsolataiban alapvetően jól fejlő­
dik a munkahelyi, intézményi demokrácia. Az egyetem po­
litikai légköre alkalm as nyílt érdekösszeütköztetésekre, segí­
ti a  vélemények konfrontációját és ezért jó inform ációkat ad­
hat a vezetésnek a döntések előkészítésében. Ennek a  jó  po­
litikai légkörnek a bizonyítására sok példa felhozható, de 
leginkább a képzéskorszerűsítés legutóbbi változásairól szóló 
előkészületi m unkánkat szeretném  csak em líteni, illetve fő­
leg az ahhoz kapcsolódó vitákat, vélem énynyilvánításokat Az 
alapállás m ellett vagy azzal összhangban természetes, hogy 
a  dem okratizm us jelenlegi szintjével sem belső adottságaink, 
sem az itt  élők felkészültsége, sem a ránk  háruló követelm é­
nyek m iatt nem lehetünk teljes m értékben megelégedve. He­
lyes tehát, ha gondjainkat, ellentm ondásainkat is megvizsgál­
juk, hogy még hatékonyabbá váljon a demokratizmus, szerve­
zettebb legyen egyetemünk működése.

A működési szabályzathoz kapcsolódó gondok, problé­
m ák és megoldási javaslatok összegyűjtése előtt érdemes né­
hány gondolatot a  dem okratizm us Szélesebb értelmezéséhez 
kapcsolódva elmondani. Mégpedig arról, hogy oktatás, neve­
lés folyam atában m ennyire érvényesül a demokratizmus, 
hogy a  tanárok és a  diákok együttm unkálkodgsa milyen m ér­
tékben valósul meg, hogy komolyan vesszük-e a hallgatói 
vélem ényeket az egyetem kérdéseinek eldöntésében, hogy 
beleszólhat-e az egyetem közvéleménye a legfőbb kérdések 
eldöntésébe, tehá t az egyetem széles tömegei a sa já t sorsuk 
alakításában hogyan vesznek részt? Ügy érzem, ezen a téren 
sincs szégyenkezni valónk. Annak ellenére, hogy a  legtöbb 
ellentétes vélemény ennek megítélésében lehetséges, az a vé­
leményem, hogy nálunk a társadalm i szervek és az állam i 
testületek széles közvéleményre tám aszkodva hozzák meg a 
döntéseiket. És ez még akkor is így van, hogyha jól tudjuk, 
hogy például a  hallgatóság valam ennyi rétegének a vélem é­
nyét egy-egy döntés előtt részben szervezési problém ák m iatt 
nem  tudjuk meghallgatni vagy esetenként tudom ásul venni. 
Az oktatók és hallgatók között a lehetőségeken belül nagyon 
komoly em beri kapcsolatok is kialakulnak. A hallgatók véle­
ményét az oktató-nevelő m unkában még személyreszólóan 
is m indig kíváncsian várjuk, halljuk  és figyelembe is vesz- 
szük, ezekről a  tanszékeken, pártcsoportokon belül nagyon 
sok elv társi vita, kritikus beszélgetés folyik.

L átjuk  azonban, hogy gyorsítani kell a  véleményekre 
való reagálás ütemét, másrészt mindenképpen javítani kell 
a tájékoztatásunk színvonalát. Erről egy későbbi kérdésnél 
részletesebben kitérek.

A hallgatói és oktatói vélemények megválaszolása, illet­
ve a kezdeményezések fölkarolásának problém ája mellett, 
rendkívül jelentős a hozott intézkedések kérdésében az egy­
séges közvélemény, illetőleg a fegyelmezett végrehajtási 
készség kialakítása. Á ltalában a munkafegyelem gyengülése 
a  dem okratizm ust is gyengíti, vagy gyengítheti, és itt  nemcsak 
a hallgatók, hanem  a tanárok m agatartásának megváltozta­
tására  is törekednünk kell.

— Milyen gondok, problémák, ellentmondások
jelentkeznek a szűkebb értelemben vett irányítási­

vezetési demokratizmusban?

— Itt elsősorban az intézményesített, vagy képviseleti 
dem okrácia néhány problém ájáról beszélnék, am ely a m ű­
ködési és szervezeti szabályzathoz kapcsolódik. A problém ák

Gyorsítani kell a véleményekre 
javítani a tájékoztatás

nyétől eltérően, vagy ahhoz kapcsolódva az egyszemélyi ve­
zető sa já t felelősségére cselekedhet. Ez megint olyan ellent­
mondás, ami nehezíti az egységes dem okratikus folyamatot. 
A hatáskörök elkülönítésében gondot okozhat az is, és okoz 
is esetenként, hogy különböző kari és egyetemi szinteken 
van testületi jogosultság, ugyanakkor a tanszékek esetében 
csak egyszemélyi jogosultság van, mégha ezt az egyszemélyi 
jogosultságot esetenként túlságosan alacsony színvonalúnak, 
kicsinek is értelm ezik az egyes tanszékvezetők.

— Hogyan felelnek meg a tanácsok a demokrá­
cia igényeinek?

— Ügy gondoljuk, hogy az egyetemi tanács és a kari ta ­
nácsok nagyon jó  fórum ai a dem okratizm usnak. Sok fontos 
kérdésről tárgyaltak, m ondtak véleményt, vagy döntöttek az 
elm últ félévben is, tehát létezésük hozzájárult a dem okrati­
kus fejlődéshez. Működésükkel kapcsolatban néhány prob­
lém a azonban felvetődött. Az egyik a testületi hatáskörök 
pontosításának kérdése, vagyis, hogy megfelelőek-e a testü­
leti jogok? Másik, hogy azokban a kérdésekben, am elyekben 
dönteni kell, a testületek összetétele jól segíti-e ezeket a 
döntéseket, azaz hogy a h ivatalból tagok -aránya- és a válasz­
to tt tagok aránya megfelelő-e. S végül, hogyan dolgoznak a 
testületi tagok? Meggyőződésünk, hogy a kari tanácsok, illet­
ve az egyetemi tanács akkor töltik be jól funkciójukat, ha 
az egyetemi kari komplex kérdésekkel az oktató-nevelő tu ­
dományos m unka egészének problém áival foglalkoznak és 
kevéssé tudnak funkcionálni egy-egy szűkebb szakm ai kér­
désben, egy-egy káderkérdés megítélésénél, ezért néhány 
esetben indokoltnak tűnik  a testületi hatáskörök átvizsgálása. 
A testületek összetételével kapcsolatban meggyőződésünk, 
hogy a hivatalból tagok arányát nem szükséges csökkenteni. 
Ugyanakkor növelni lehetne a választott tagok arányát, más­
részt pedig a választást lehetne olymódon dem okratizálni, 
hogy jobban kapcsolódjanak a választókhoz a  választott kép­
viselők. Ezzel kapcsolatban vetődött fel a pártbizottsági ülé­
sen a választó körzet rendszerének kialakítása. Eddig egy 
karról négy választott képviselő kérülhetett az egyetem 'tanács­
ba. A kari tanácsválasztás esetében pedig csak az volt a  szem­
pont, hogy hány tagot kell választani, de a  választás területi, 
vagy funkcionális követelm ényeket nem tartalm azott. így aztán 
túlságosan személytelenné, behatárolhatatlanná vált a vá­
lasztottak és a választók kapcsolata, s a választás után lé­
nyegében csak a szűkebb környezetének a tájékoztatásába, 
vagy az onnan jelzett problém ák továbbítására korlátozódott 
a testületi tagok tevékenysége. A pb javaslata tehát arra  
vonatkozik, hogy az egyetemi és kari tanács esetében is a 
választásoknál határoljuk körül, hogy például a négy kari 
jelöltet az egyetemi tanácsba milyen tanszékek — vagy egy 
m ásik lehetséges elhatárolás szerint — m ilyen beosztású ok­
tatók választják és az illető képviselőnek mindenekelőtt 
azoknak a tanszékeknek, vagy azoknak a beosztású dolgo­
zóknak a véleményét, érdekeit kell képviselni a tanácsban, 
akik megválasztották. Ilymódon közvetlen lehet a  m unkájuk­
ról történő visszacsatolás is.

K Ü L D Ö T T E R
Megválasztották az új IvISZ-bizottságot
(Folytatás az 1. oldalról)

kihasználni, az oktatási és ta­
nulm ányi fegyelem  elmaradt a 
kívánttól.

Az érdekképviseleti rend­
szer szervezetileg teljesen ki­
épült, az állam i vezetéssel jó 
kapcsolat alakult ki. A tanszé­
kek szintjén  azonban — né­
hány kivételtől eltekintve — 
„merev értetlenség” áll szem ­
ben a tanszéki képviselőkkel.

A KISZ életének leggyen­
gébb pontja az elm últ évben 
az alapszervezeti ifjúsági vita­
körök működése volt. A poli­
tikai képzési határozat tíz fog­
lalkozást írt elő, a K lSZ-bizott- 
ság ezt ötre redukálta, s ebbői 
átlagosan kettő-három valósult 
meg. A  nehézségeket csak rész­
ben magyarázza, hogy egy 
többségében elméleti ideoló­

giai tárgyaltat tanító egyete­
men sokan feleslegesnek érez­
ték  további hasonló jellegű 
szemináriumokon való részvé­
telt. S em ellett még

ott  vo lt a Polvax,
amely — kimondva, kim ondat­
lanul — az elm últ években az 
egyetemen való politizálás 
egyik fórumává nőtte ki m a­
gát.

A z őszi mezőgazdasági m un­
ka jellege és megszervezése 
évek óta sok bizonytalanságot 
hordoz magában, így igazi 
funkcióját — ' a  népgazdaság 
segítése m ellett a munkára ne­
velést — sem tudja betölteni. 
A KISZ ezzel kapcsolatban ha­
tározottabb magatartást kér az 
állami vezetéstől.

A z  alapszervezetek m ellett a

KISZ-m unka m ásik fontos 
színterei a szakbizottságok. 
S mivel ezekben döntően azok 
dolgoznak, akik  konkrét m un­
kát szeretnének végezni, az it­
teni tevékenység

az a lapszervezetinél  
m agasabb színvonalú.

A gondok is m ásként jelent­
keznek. A szakm unkástanulók  
patronálása például igen ko­
m oly társadalmi feladat, s a 
jelenlegi tíz aktíva helyett, kö­
rülbelül tíz alapszervezet m un­
kájára lenne szükség ezen a 
területen.

A z építőtáborok funkciója  az 
utóbbi években alapvetően át­
alakult: egyre inkább előtérbe 
kerültek gazdasági aspektusai. 
Ennek nem kellő figyelem be­
vétele is okozhatta azokat a

problémákat, m elyek az idei 
építőtábori jelentkezéseknél 
felszínre kerültek. S míg a 
külföldi testvérszervezetek 
megfelelő anyagi kerettel ren­
delkeznek a táborok ösztönzé­
sére, mi ezekkel a feltételek­
kel nem tudunk versenyezni. 
Hasonló a helyzet a nem zet­
közi TDK területén. A többi 
testvérszervezet a miónkénél 
átlagosan két-három szor több 
pénzzel rendelkezik, ezzel 
szemben a mi támog- tásunk 
nemhogy növekedne, hanem 
csökken.

Az egyes m unkaterületek 
elemzése után a K lSZ-bizotl- 
ság titkára összegezte, a szer­
vezeti életről és a vezetői m un­
káról te tt megállapításokat. 
,Az elm últ években kom m u­
nista jellegünk nen: írásod''*4



A testületek működésével kapcsolatos másik probléma a 
testületi munka előkészítése, az ülések levezetése, a határozat- 
hozatali tevékenység. A testületi működésben gondként je­
lentkezik, hogy nem áll elégséges idő egy-egy testületi elő­
készítés előtt az érintettekkel való konzultációra, véleménye­
zésre. Annak ellenére, hogy számos esetben különböző dön­
téseket bizottságokra bíz az állami vezetés, a döntések előtt 
konzultálnak a társadalmi szervek vezetőivel, vagy testüle­
téivel, mégis ügy érzem, jogos az a megjegyzésünk, hogy 
nincs folyamatos testületi munka az ülések között, tehát a 
testületek tagjai az előkészítésbe csak nagyon esetlegesen 
kapcsolódnak be. Ebből következik, hogy a vitákban hallat­
lan helyzeti előnnyel rendelkeznek azok, akik az egyes kér­
dések előkészítésében aktívabban részt vettek. Előfordul, hogy 
fontos előterjesztéseknél döntési-állásfoglalási javaslatok, 
tervezetek hiányoznak, s  hiányzik a vezetés részéről egyfajta 
politikai meggyőző munka a határozatok végrehajtására.

demokrácia
való reagálás ütemét, 
színvonalát

— Mi a tapasztalat a demokratizmus egyik kulcs­
kérdésében, az információáramlásban?

— Az utóbbi években éppen a pártszervek kezdeménye­
zésére az információs ankétok rendszerével javult az egyete­
mi közvélemény tájékoztatása a különböző döntésekről, vagy 
az egyetemi életünket érintő problémákról. Nagyobb hiányos­
ság tapasztalható azonban a testületi döntésekről szóló hiva­
talos tájékoztatásban, a testületi tagok és a választók közötti 
információáramlásban. Megoldatlan az egyetemi és kari ta­
nács állásfoglalásainak a rendszeres nyilvánosságra hozatala. 
Nevezetesen az Egyetemi Tájékoztató esetenként és nagy ké­
sésekkel jelenik meg és csak a legfontosabb rektori utasí­
tásokat hozza. Föltétlenül indokolt a tájékoztatók rendszerét 
javítani. Másik nagy hiányosság, mint az előzőekben már 
mondtam, a tanácstagok előzetes tájékoztatása. De még inkább 
hiányos a tanácstagok tájékoztató tevékenysége a választók 
számára. Valahogy önálló életet élnek, nem érzik eléggé kö­
telességüknek, hogy a tanács munkájáról, az ott elhangzott 
kérdésekről és a legfontosabb állásfoglalásokról személyesen 
tájékoztassák szűkebb vagy tágabb környezetüket. E hiányos­
ság összefügg az előzőekben említett bizonytalan választókör­
zettel Is. De azt hiszem, hogy a megfelelő állami vezetők sem  
ösztönzik eléggé a tanácstagokat, hogy a döntéseket, állásfog­
lalásokat továbbítsák, hogy azok megvalósítása érdekében 
meggyőző agitációs munkát is végezzenek. Ezekből az infor­
mációs problémákból adódhatnak olyan helyzetek, amik sem­
miképpen sem segíthetik a demokratizmust. A tanácson be­
lül akár a hivatalból tagok, akár mások, kisebb csoportok 
jobban tájékozottak, s így a döntésekben nagyobb szerepük 
lehet, mint a többi tanácstagnak. Az efféle szubjektivizmus 
veszélyére is felhívjuk a figyelmet.

— Hogyan veszik ki részüket a társadalmi szer­
vek az egyetemi demokratizmusból?

— Mindenekelőtt a pártszervezetet említeném. Miután 
egyetemünkön az oktatók többségét tömöríti a pártszervezet, 
így tulajdonképpen a pártszervezet demokratizmusa közvet­
lenül is meghatározó jelentőségű az egyetemi demokráciában. 
A pártéletben a demokratikus centralizmus betartása, a párt­
tagok véleményének kikérése ilyen vagy olyan formán kihat 
az állami és az egyetemi élet demokratizmusára. De nemcsak 
ilyen áttételeken keresztül érvényesül ez. Közvetlenül is je­
len van a  pártszervezet az egyetemi demokratizmusban ak­
kor, amikor a párt napirendre tűzi a demokratizmussal kapcso­
latos ideológiai, politikai kérdéseket: a demokratikus centra­
lizmus értelmezését, a jogok és kötelességek egységét, a fe­
gyelem és jogok összhangját. De a különböző szervek hatás­
körének megállapítása és a döntési-hatásköri rendszerben 
történt működésről folytatott viták mind-mind a demokra­
tizmussal kapcsolatos nézetek tisztázásához, a követelmények 
egyértelmű megfogalmazásához tartoznak. E politikai nevelő- 
munka segíti a demokratizmus gyakorlati hatékonyságát.

mint ahogyan nem nőtt tömeg­
befolyásunk sem saját tagsá­
gunk körében.

Követelm ény támasztásunk 
minimális, s látva ennek v i­
szonylagos sikertelenségét, az 
alapszervezetekben a veze­
tőségek nem erősítik az 
ellenőrzést, hanem tovább  
csökkentik a követelést. Ha 
pedig növelik a követel­
ménytámasztást, akkor ritkán 
kapnak ehhez megerősítést az 
alapszervezetek tagjaitól. Sa­
já t minimalizmusunk uszályá­
ba kerülünk, ha nem változta­
tunk ezen.”

A beszámolót hozzászólások 
követték. Sokan feltették a 
kérdést: a szüret állami, vagy 
KISZ-feladat? Kötelező, vagy 
nem kötelező? Ugyanis ez még 
most sincs kellőképpen tisztáz­
va. Ugyancsak felvetődött, 
hogy a tőketábor szakmai ve­
zetését a pg tanszék vállalja-e 
vagy sem? Jelenleg mindössze 
egy olyan oktatója van a tan­
széknek, aki valóban segíti ezt 
a munkát.

Mohai György, az oktatói 
KISZ titkára javasolta, hogy a 
jövőre megrendezendő ifjúsági 
parlament központi témájául a 
diákok tudományos munkáját 
válasszák. A TDK mozgalmat

elemezve megállapította, hogy 
az túlságosan dolgozatcentri­
kus. a tanárokat sem ösztönzi 
kellően: jó lenne a TDK-veze- 
tését óraterhelésnek betudni.

Berend T. Iván, egyetemünk 
rektora hozzászóláséban meg­
jegyezte, hogy a KISZ jelenleg 
nem mozgósít eléggé az okta­
tási-képzési feladatokra, gyak­
ran

nem tud túllépni 
az önelemzésen,

saját helyzetének állandó fe­
lülvizsgálatán. „Több az ön­
elemző célkitűzés, mint az, 
hogy legyen m it elemezni ön.”

Az ifjúsági vitakörökkel és 
a politikai nevelőmunkával 
kapcsolatban a hozzászólók 
mindig a Polvax-ba botlottak. 
Szarvas László, az egyetemi 
pártbizottság titkára a politi­
kai nevelőmunka hiányossá­
gainak okát abban látta, hogy 
az nem folyamatos, erősen ak­
ciócentrikus, túlságosan a po­
litikai táborokhoz kötődik. A 
Polvax sikere is abból táplál­
kozik, hogy folyamatosan hoz­
za felszínre a sokakat érdeklő 
témákat. Nem fogadható el, 
hogy a politikai képzésnek 
csak egy fóruma — a Polvax

A pártszervezet fórumain gyakran kerülnek terítékre az
egyetemi élet aktuális kérdései, ahol állásfoglalások, javas­
latok születnek, s ezek közvetlenül is inspirálják az állami 
vezetést, a demokratikus stílus, irányítási gyakorlat kialakí­
tásában. Például 1974-ben a vb foglalkozott utódjára a mun­
kahelyi demokrácia fejlesztésével és ebben a pártszervezet 
helyével és szerepével. Azóta az információs munkában érez­
hető javulás van. A párt vb ösztönzésére a pártcsoportok, 
alapszervezeti vezetőségek fokozottabb figyelemmel vannak 
a tanszéki demokratizmusra. Akkoriban ugyanis ezen a terü­
leten tapasztaltunk legtöbb hiányosságot. Azóta több tanszé­
künkön nyilvánosabbá vált a vezetés, az egyes munkatársak 
tevékenységének az értékelése, bár például a tanszékvezetők 
munkájának kritikus értékelésében, az elvtársi bírálatok gya­
korlásában még további hiányosságodé vannak. A vb kezde­
ményezésére dolgozták ki az egyetemi létszám- és bérgazdál­
kodás alapelveit, gyakrabban hívják össze a tanszékvezetői 
értekezleteket. Számos kérdésben a pártszervek előzetes ja­
vaslatokat dolgoznak ki az állami vezetés számára. A demok­
ráciához hozzátartozik, hogy a pártfórumok adjanak lehető­
séget az állami élet területéről történő tájékoztatásra. Ezért 
tartjuk jónak akár a pártcsoportok, akár a taggyűlések fó­
rumán történő tanszékvezetői vagy dékáni, sőt esetenként 
rektori, rektorhelyettesi tájékoztatókat is egy-egy fontos kér 
désben. Tulajdonképpen lehetőséget kellene adni arra is, 
hogy a választott tanácstagok is a párt fórumát használják 
föl egy-egy tájékoztató megtartására.

A KISZ-szervezet részt vesz minden egyetemi testület 
működésében, elsősorban választott képviselőin keresztül. És 
ed. kell mondanunk azt, hogy a testületekben dolgozó KISZ-ta- 
gok jó felkészültségű ele, az érintett kérdésekben tájékozottak 
politikusán, megalapozottan mondanak véleményt. ' Többször 
is lendítői a testületi vitáknak. Véleményünik szerint tehát a 
tanácsban a KISZ hedye, tekinté/lye, súlya megfelelő.

A KISZ érdekképviseleti tevékenységének szélesebb te­
rülete a tanszékekhez kapcsolódik, a TKR-en keresztül. En­
nek a formának a jó tartalommal való kitöltése és a mű­
ködése azonban még korántsem olyan színvonalú, mint a ta­
nácsban végzett munka. És ez nem egyszerűen abból a 
mennyiségi különbségből származik, hogy a négy tanács he­
lyett harmincegynéhány tanszékre kell KISZ-képviselőt kül­
deni, hanem azt hiszem összefügg a tanszéki hatáskörök 
problémájával is, valamint a KISZ és a szakvezető tanszékek 
kapcsolatainak a hiányosságaival és méginkább azzal, hogy 
mennyire váltak ismertté minden tanszék, illetve KlSZ-képvi- 
selő előtt a TKR-rendszer résztvevőinek jogai, kötelességei és 
feladatai. A következő időben elsősorban a TKR munkáját 
kell javítani, erre teszünk kezdeményezéseket.

A KISZ helye és szerepe a demokráciában, ellentmon­
dásos más oldalról is, hiszen a KISZ-szervezet alapvetően 
hallgatókból áll és ennek a demokráciának egy sajátos vetü- 
lete az oktatói és hallgatói viszony. Ha úgy fogjuk föl, hogy 
a demokratikus tanár-diák viszony, két egyenrangú — bár 
különböző jogú — közösség együttműködését jelenti, akkor 
mind az oktatók, mind a hallgatók részéről több torzulás ta 
pasztaiható. Az oktatók magatartásában hibáztatható a neve­
lési tevékenység háttérbe szorulása, a hallgatói vélemény le­
kezelése, az „alapvetően nem értenek hozzá” felfogás érvé­
nyesítése. Ugyanakkor előfordul az is, hogy egy-egy tanár 
a hallgatók előtt kritizálja a rá is vonatkozó döntéseket, ki­
fejti egyet nem értését is, és ezzel gyakorlatilag maga is pél­
dát mutat a demokratizmus értelmezésében.

A hallgatók részéről a bírálatok megalapozatlansága je­
lent gyakran problémát. Véleményeikben egyoldalúságok, 
túlzások tapasztalhatók, gyakoriak a felelősség alóli kibúvók, 
illetve a dolog könnyebbik végének megfogására irányuló 
törekvés. Amit követelményként mondanak ki az oktatókkal 
szemben, azt saját magukra nézve nem tartják követelmény­
nek. Előfordul az is, hogy bizonyos vélemények alapján tör­
ténő változtatásokat ők már nem érzékelnek, mert egy kö­
vetkező évfolyamon vezetik be a változásokat, és ezért úgy 
tűnik, hogy hiába szólnak. Ilyen értelemben tehát türelmetle­
nek is fölvetéseikben. Valójában tehát az oktató-hallgató 
viszony a közvetlen demokrácia megnyilvánulási formája és 
nem közömbös, hogy ezen a téren a nevelőmunka javításával 
a közvetlen tanári, hallgatói kapcsolatok javításával, céltu­
datosságával és tervszerűségének fokozásával milyen eredmé­
nyeket érünk el.

A pártbizottságon az előterjesztésben megállapítottuk, 
hogy a szakszervezet jól él a jogaival, helyes munkamegosz­
tás alakult ki a különböző feladatok megoldásában. A vá­
lasztásokat nagy szervezőkészséggel, jól bonyolítja le. Mű­
ködésükkel kapcsolatban egyrészt szükségesnek látszik a 
szakszervezet kari alapszervezeti tevékenységének erősítése, 
a kari vezetőségek mozgósítása, hogy teremtsenek több fó­
rumot, lehetőséget az oktatók, dolgozók kérdéseinek megvi­
tatására, a problémák megválaszolására. Röviden tehát a 
szakszervezet mozgalmi jellegét kellene fokozni a kari alap­
szervezetek munkájában. Ügy gondoljuk, hogy az egyes szak- 
szervezeti , funkcióban levő vezetők jobb, hatékonyabb kap­
csolatot alakíthatnának ki a szakszervezet alsóbb, vagy ki­
sebb kollektíváival. Ezen a téren még vannak tartalékok az 
információáramlásban is. Ügy érezzük azonban, az elmon­
dottak figyelembevételével, hogy a szakszervezet munkája 
is hatékonyan járul hozzá a széles egyetemi közvélemény 
demokratizmusának fejlesztéséhez. Erről egy korábbi inter­
júban a Közgazdász is hírt adott.

— legyen. A Polvax részt­
vevőinek összetétele felké­
szültség (Szempontjából is rend­
kívül heterogén. Javasolta, 
hogy a kari vezetőségek ren­
dezzenek témák köré csopor­
tosuló vitákat.

A TDK-ról és az Edzett If­
júságért mozgalomról szólva 
elmondta: sokkal több van 
ezekben a mozgalmakban, 
mint amit megvalósítottunk 
belőlük. Javasolta: legyen a 
KISZ-nek sportprogramja is! 
Az őszi mezőgazdasági mun­
kákkal kapcsolatban nem az a 
kérdés, hogy kötelező vagy 
sem? Belső kötelezettségválla­
lásra, személyes példamutatás­
ra van szükség.

Dobók Miklós hiányolta, 
hogy a beszámoló

nem te lt  em lítés t  
a kollégiumokról,

s abban is e munkáról való 
elfeledkezést látta, hogy a 62 
kitüntetett között mindössze 
egy olyan akadt, aki a kol­
légiumban végzett munkájáért 
kapott elismerést. Ezzel a hoz­
zászólással egy „kollégiumi so­
rozat” kezdődött: többen fel­
vetették o Makarenko utcai 
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kollégiumban uralkodó áldat­
lan állapotokat, melyekre csak 
magyarázat van — megoldás 
máig sincs. Az ottani helyzet 
komolyan veszélyezteti a ta­
nulást is.

A hozzászólások után Vass 
László összefoglalta a vitát, 
röviden válaszolt a kérdések­
re. A vitát jónak tartotta, de 
hiányolta, hogy kevés volt a 
javaslat, a konkrét akcióra vo­
natkozó ötlet.

A beszámolót és az akció- 
programot a küldöttértekezlet 
egyhangúlag elfogadta. Ezt kö­
vetően az új KISZ-bizottság és 
a küldöttek megválasztására 
került sor. Mint Pohankovics 
István, a jelölőbizottság veze­
tője elmondta, a tizenegy hely­
re, tizenegy em bert sikerült 
jelölni: a funkció-nemvállalás 
szintén évek óta érzékelhető 
probléma.

Az újonnan megválasztott 
KISZ-bizottság tagjai a követ­
kezők: titkár: Vass László, a 
bizottság tagjai: Ádám László, 
Bihari Péter, Borbély Ist­
ván, Jendrolovits Pál, Megyeri 
László, Meichl Géza, Németh 
Gyöngyi, Rozgonyi Anna, Sze- 
lényi György, és Szikora Má­
ria.

Föld S. Péter

KISZ-esek
a KISZ-ről

Az önelemzés időszakát éli 
ifjúsági szervezetünk, amikor- 
is különböző fórumokon újra 
és újra felvetődnek olyan kér­
dések, hogy mi is a KISZ 
mai szerepe, feladata, hogyan, 
milyen módszerekkel valósít­
ható meg célja, mik jelenle­
gi működési mechanizmusá­
nak a gyenge pontjai, milyen 
változtatásokra lenne szükség 
a munkában ahhoz, hogy a 
tagság igényei jobban kifeje­
ződhessenek, megvalósulhas­
sanak a szervezet keretei kö­
zött. E kérdések megválaszo­
lásához mindenekelőtt a je­
lenlegi helyzet minél ponto­
sabb és sokoldalúbb megis­
merésére van szükség, az 
önfejlesztés csak önelemzés­
sel párosulva valósulhat meg. 
Ehhez a folyamathoz kapcso­
lódott az iparszervezési tan­
szék oktató munkája kereté­
ben, a maga sajátos, szakmai 
aspektusából végzett felméré­
seivel.
A tanszék  á lta l o k ta to tt Vezetés 
cím ű tá rg y  kere téb en  ugyanis, 
m á r  k é t ízben — 1976-ban és 
1978-ban — te tté k  fel a  k é rd é ­
se iket IV. éves hallg a tó k n ak  az 
úgynevezett célok és részvétel 
a lap ján  való vezetésnek , a  KISZ- 
szervezetre  tö rtén ő  a lk a lm azh a tó ­
ságáról.

Ez a két felvétel nemcsak az 
elsajátított ismeretek gyakor­
lati alkalmazására adott lehe­
tőséget, hanem elég széles 
körben dokumentálta azokat 
a véleményeket, amelyeket 
már négyéves egyetemi KISZ- 
es múlttal a hátuk mögött a 
hallgatók kialakítottak ma­
guknak a KISZ-ről. Ezért is 
került sor a szervezés tanszé­
ken arra a beszélgetésre, 
amelyen a tanszék vezetőjén 
és néhány munkatársán kívül 
részt vett a felvételben sze­
replő néhány hallgató és az 
egyetemi KISZ-bizottság tit­
kára, Vass László is.

Az 1976-ban végzett felmé­
rés eredményét Kovács Sán­
dor, az 1978-asét Kovács Ist­
ván ismertette, előa-ebocsátva, 
hogy a kérdések egy bizonyos 
vezetési rendszer legfontosabb 
szemléleti rendezőihez igazod­
tak, s  nem egy teljes kép ki­
alakításának igényéhez. Kiin­
dulási pont, első kérdés, hogy 
van-e célja a szervezetnek. 
Erre jórészt egyértelmű igen­
nel válaszoltak mindkét fel­
vétel résztvevői, a KISZ stra­
tégiai céljaként megjelölve 
azt, hogy a tagjait a marxiz­
mus—leninizmus szellemében 
nevelje, képviselje a párt po­
litikáját és védje a fiatalok 
érdekeit. (Ez utóbbi célmeg­
jelölés az 1976-os felvételek­
ből még hiányzik, ami a 
KISZ érdekvédelmi szerepé­
nek növekedésére utal.) So­
kan megjegyzik ugyanakkor, 
hogy ezek a célok túl általá­
nosak, így nem mozgósítanak 
eléggé, s  a kellő konkrétságú 
célok hiánya akadálya a kel­
lő konkrétságú munkának.

A KISZ erőforrásairól val­
lott összefoglalt vélemények: 
elvileg vannak erőforrásai a 
szervezetnek, mert van appa­
rátus, ami a működést bizto­
sítja. 1957-ben más körülmé­
nyek között hozták létre a 
KISZ-t, a belépés akkor vá­
lasztás volt, és hitvallás, hogy 
ki melyik oldalra áll. A fel­
adatok is lelkesítők voltak 
(p l Hanság). Ma a létszám a 
réginek többszöröse, az appa­
rátus változatlan.
A konszolidá lt kö rü lm én y ek  k ö ­
zött nem  s ik e rü lt a  szervezetnek 
a  h é tköznap i m u n k áb a  illeszkedő, 
de m égis fo rrad a lm i ak c ió k a t e l­
h a tározn i. Ezek következm énye­
k én t „e llangyosodo tt”  az egész, 
s ezért nem  lehet a tagságot te l­
jes egészében e rő fo rrá sn ak  n e ­
vezni.

— Lehet-e prioritásokat ki­
túrni a munkában? Nemcsak 
lehet, kell is, vallja a válasz­
adók nagy többsége. Az ápri­
lisi határozat egyértelműen 
állást foglalt abban, hogy a 
prioritást ma a munka és a 
tanulás élvezze. Ezt azonban 
sokan kevésnek tartják, 
mondván, fontos lenne prio­
ritást adni a politikai képzés­
nek, mert ha valaki biztosan 
tájékozódik a világ dolgaiban, 
ismeri az ország nehézségeit, 
céljait, akkor ereje megfeszí­
tésével fog dolgozni azok el­
éréséért is. De, ha valaki csak 
jól dolgozik, attól még nem 
biztos, hogy kommunista, 
vagy szimpatizáns, vagy azzá 
válik. Tarka képet mutatnak

a vélemények arról, hogy 
vannak-e mérhető eredmé­
nyek. Az 1976-os felvétel 
anyagából sűrített vélemé­
nyek: a mérhetőség a feladat­
meghatározás függvénye.
Meghatározhatók számonkér- 
hető feladatok. Meg kell ol­
dani összekapcsolásukat a fő­
céllal. A komplex vállalási 
rendszer inkább tevékenység, 
mint eredményorientált. Az 
egyéni vállalás sok passzív 
embert megmozgat, de jóné- 
hányan úgy gondolkodnak; 
mi az a legegyszerűbb válla­
lás, ami elegendő a kizárás 
elkerüléséhez.
A z e g y én i v á lla lá s o k  p á rh u z a m o s  
te v é k e n y s é g e k e t e re d m é n y e z n e k , 
a m e ly e k n e k  a  k ö zö s  k o n c ep c ió ­
h o z  v a ló  ig a z o d ása , a  k ö zö s  h a sz ­
n o s ítá s a  e g y  p o n tb a n  v a ló  ta lá l­
k o z á s a  h iá n y z ik . A  n a g y  h e te ro ­
g e n itá s  fé k ez .

Az ellenőrzés és visszacsa­
tolás a többség véleménye 
szerint elvileg megvalósulhat, 
de a gyakorlatban ritkán, il­
letve csak központi feladatok 
esetén. Ami az értékelést il­
leti, azt megkönnyíti az egyé­
ni vállalási rendszer, sőt tar­
talmassá is teheti. Gyakor­
latunkban a pozitív értékelés 
dominál, a negatív ritka, és 
szinte egyetlen módja a 
KISZ-tagság meg nem hosz- 
szabbítása. Csak az igazán ki­
emelkedő, vagy elítélhető ma­
gatartás értékelése alapos, a 
többi — gyakorlatilag a tö­
megé — formális.

Fontos kérdés, hogy van-e 
érzékenysége a vezetőségnek 
új módszereltre, milyen a vál­
toztatási készsége. A két év­
vel korábbi, meglehetősen 
negatív vélemények az idén 
árnyasabbakká váltalt.
N o h a  m é g  m in d ig  e lég  so k an  
ú g y  (té lik  m e g , h o g y  b á to r ta ia -  
n ő k  a  v e z e tő k , fé ln e k  v á lto z ta tn i 
a  b e v á l tn a k  v é lt  m eg o ld á so k o n , 
s  e z é r t  n e m  fia ta lo s , d in a m ik u s  a 
s z e rv e z e t é le te , s o k a n  ú g y  v é lik , 
h o g y  1974 ó ta  fo k o z a to sa n  ja v u l t  
a  h e ly z e t e  té re n .

Az utolsó kérdésre — mi­
lyen korlátokat lát a haté­
kony működés útjában — 
mindkét felvétel résztvevői 
elég terjedelmes listával vála­
szoltak.
A la p v e tő  p ro b lé m á n a k  te k in tik , 
h o g y  a  tö m e g sze rv e z e ti je lleg  
n in c s  — s o k a k  s z e r in t  n e m  leh e t
— ö s sz h a n g b a n  a  s z e rv e z e t c é l­
já v a l.

A szervezet létindoka rendel­
tetése, hogy politikai legyen, 
de tömegszervezeti formája, 
egyenetlensége felhígítja. 
Nincs különbség KISZ-tag és 
KISZ-en kívüli között, nem 
alternatíva a KISZ-tagság. 
Sokan jelölték meg súlyos 
korlátként az 1978-as felvétel 
résztvevői közül is, hogy

a  la n g y o ss á g o t, a z  Ig é n y te le n sé ­
g e t és  a  te lje s  p o litik a i a p á t iá t
— úgy lá tjá k  — a felső vezetők 
nem  érz ik  p rob lém ának .

A lehetőségek kiaknázása 
nehezen valósul meg. Nem jó 
a tervezés, formálisak az ak­
cióprogramok, a vezetőség 
nem tudja mozgatni a tagsá­
got. Sokszor formális az érté­
kelés is, bürokrácia, létesítmé­
nyi problémák gátolják a jó 
ifjúsági munkát. A passzivitást 
és a mozgósító közös célok 
hiányát is sokan jelölték meg 
a hatékony működés akadá­
lyaként.

Lehet vitatkozni ezekkel a 
véleményekkel — foglalta 
össze Kovács Sándor az el­
hangzottakat — annál is in­
kább, mivel elsősorban a 
hiányérzetet fogalmazzák 
meg. De nem hagyható figyel­
men kívül, hogy ennek a jel­
zésnek elsőrendű politikai 
fontossága van.

E bben a po litikai, tá rsad a lm i tö l­
tésű  elégedetlenségben olyan é r ­
deklődés ny ilvánul m eg, am elyet 
m a m ég alig vagyunk  képesek  ki- 
használn i.

Az anyagot a KlSZ-bizott- 
ság titkára nagyon értékesnek 
minősítette, amely mind a 
KISZ, mind a pártszervezet 
részére komoly hozzájárulást, 
biztos támpontot ad a munká­
hoz. Segítséget adhat a KISZ- 
munka hatékonyságának ja­
vításához, s a pártszervezet 
által folyamatos tevékenység­
nek elhatározott arculatfel­
mérés munkálatainak folyta­
tásában is hasznos lehet.

A szervezés tanszék a jö­
vőben is folytatni kívánja ez- 
irányú tevékenységét.

I



Csak a z évforduló jegyében ?

Május 8—12. között a Ma­
dách Színházban, illetve a 
Kamarában vendégszerepeit a 
Pécsi Nemzeti Színház. Ez a 
vendégszereplés kicsit rendha­
gyónak tűnt, nemcsak egy­
két kiemelkedő produkcióval 
jöttek a pécsiek, hanem egész 
tevékenységük keresztmetsze­
tét m utatták be.

A színház alapvető céljának 
a nyitottságot vallja, hiszen 
Pécsett ennek a színháznak 
kell a lakosság minden réte­
gének színházi igényeit kielé­
gítenie. Nagy vállalkozókész­
ségre vall, hogy a Pécsi Nem­
zeti magyarországi operabe­
mutatót is műsorára tűzött. 
Hindemith: A hosszú kará­
csonyi ebéd c. egyfelvonásos 
operáját adták elő Lortzig: Az 
operapróba c. egészen más 
jellegű, sokkal korábbi kelet­
kezésű egyfelvonásosával. Az 
előbbinek Thorton Wilder ír­
ta  a szövegét, mely egy csa­
lád életét kíséri végig három 
generáción keresztül: igen 
szokatlan operazenével. Az 
élet mindennapossága: szüle­
tés, halál, házasság — muzsi­
kában. A nehezen énekelhető 
operával sikeresen szerepel­
tek Pesten is. Kiemelkedő 
alakítást nyújtott Piróka Éva 
kettős szerepben. A fiatal 
Konter László rendező remek 
ötlete volt az opera és a pan­
tomim ötvözete; az eseménye­
ket láthatatlanul irányította 
az állandóan jelenlevő Szabo- 
lics Éva, aki mozgásával, szót­
lanságával, fintoraival szerve­
sen kiegészítette az operát. 
.,Az operapróba” olasz buffa 
műfajával talán túlságosan is 
ellentéte volt az 1960-as évek 
elején született Hindemith- 
műnek, más párbaállítás sze­
rencsésebb lett volna. A nagy,

szokatlan vállalkozás Breitner 
Tamás érdeme.

A Madáchban is hatalmas 
sikert aratott Déry Tibor 
avantgárd korszakából, a 2 0 - 
as évek elejéről származó mű­
ve, Az óriáscsecsemő. Nem­
csalt a darab volt szokatlan, 
hanem a rendezés, a játék is. 
A Pécsi Nemzeti Színháznak 
vannak hagyományai az 
avantgárd rendezés, előadás 
terén. (Alfred Jarry: Übü ki­
rály). Ezt az előadást Szikora 
János, most végzett főiskolás 
rendezte. Már a vizsgarende­
zése, Tadeusz Rozevicz: Az 
éhezőművész elmegy c. da­
rabjának színpadra állítása 
ráirányította a figyelmet. Az ő 
elképzeléseinek szerves kiegé­

szítője egy iparművész cso­
port, a színpadi „tér-szín-for- 
ma” érdekében tett munkája. 
Az előadás legfőbb érdeme a 
kiváló összmunka. Hiszen a 
zenebetétek (a Himnusztól 
kezdve egészen Csocsoszán 
nagyáriájáig), a zörejek, a fé­
nyek, a mozgás és a színészi 
munka csodálatos egységben 
van. Mindez nem öncélként, 
hanem Déry mondandójának 
teljes visszaadásáért.

A Pécsi Nemzeti előadta 
Illyés Gyula két monodrámá­
já t „Csak az igazat” címmel, 
Jaroslaw Abramow—Newerly: 
Derby a kastélyban c. komé­
diáját, valamint itt mutatta be 
Sík Ferenc rendezésében

Shakespeare Titus Andromicus 
című tragédiáját.

Végül a pesti vendégszerep­
lés utolsó előadásáról szólok, 
Molnár Ferenc: Játék a kas­
télyban c. darabjáról, amelyet 
szintén Konter László rende­
zett. A színészek és a közön­
ség egyaránt élvezték a játé­
kot.

Biztos vagyok benne, hogy 
a bemutatott darabokkal és 
nem a Játék a kastélyban elő­
adása utáni pezsgővel, amivel 
az első sorokban ülőket meg­
kínálták, sikerült megnyerni­
ük a pécsieknek a pesti kö­
zönséget. Még sok ilyen ven­
dégszereplést és otthoni jó 
munkát kívánunk az új évad­
ban is. S. M.

A televízió a közelmúltban 
sugározta a Madách Kamara 
Színház előadásában Molnár 
Ferenc: Egy, kettő, három cí­
mű darabját — kellemes es­
tét szerezve ezzel azoknak is, 
akik csak a  TV jóvoltából 
„jutnak el színházba”. A Víg­
színház május 4-én mutatta 
be Molnár Ferenc: Üvegcipő 
című darabját, a főiskolások 
pedig 5-én adták elő egy bájos 
egyfelvonásosát, az „Ibolyá”-t, 
vizsgaként. A Pécsi Nemzeti 
Színház vendégszereplését 
szintén Molnár, a Játék a 
kastélyban cíművel zárta. 
Hosszú felsorolás. Csak a cen­
tenáriumi ' tisztelgés vezetett 
ezeknek a daraboknak az is­
mételt előadásához? Vagy a 
nosztalgia az egykori forró 
előadások hangulata, sikere 
után?

Nem hiszem, hogy ezekre a 
kérdésekre kell mindenekelőtt 
választ adnom. Sőt ítélkezni 
sem szeretnék Molnár Ferenc 
drámaírói tevékenysége, ak­
tualitása fölött. Csak tényeket 
jelentek ki: minden színház­
ban vastaps, forró siker volt; 
az elégedett, a vígjátéktól fel­
szabadult nézők szünetben, 
előadás után a darabról be­
szélgettek; nyoma sem volt a 
sznob színházbajárónak (vagy 
csak én nem vettem észre, bi­
zonnyal nem ok nélkül); a 
színházi élmény mindent el­
söprően hatott. Ha van (már­
pedig van) a magyar színját­
szásnak történelmi hagyomá­
nya, jellege —, hogy világos 
legyek — a jó értelemben vett 
„polgári színjátszás”, akkor 
mindez kamatozott a Molnár- 
darabok előadásakor.

„Az üvegcipő”-t 1924-ben 
írta Molnár Ferenc. A banális 
történet a népszínművekre 
emlékeztető, igazságszolgálta­
tással végződik, de mennyi 
finom fricskát, élcet rejtett 
Molnár ebbe a három felvo­

násba és — fájdalom — ezek 
a fricskák ma is ülnek, ha 
kicsit merész is a közvetlen 
párhuzam megvonása.

Kapás Dezső rendezésében 
maximálisan fejet hajt Mol­
nár és színészei előtt, önma­
gától és természetesen pereg­
nek előttünk az események. 
Kiváló alakításokat láthatunk. 
Először Pap Vera harmadéves 
főiskolai hallgatót emelem ki. 
Veronika szerepében tűnt igen 
tehetségesnek. Az ő kicsi, tö­
rékeny, de határozott és ma­
gabiztos Irm ája vezette az 
eseményeket. Finoman érzé­
keltette a cseléd nyersességét 
(pl. beszédével), ugyanakkor 
magasabbrendűségét (mindent 
elsöprő érzelmeivel). Benkő 
Gyula színes, élő Síposként 
jelenik meg, a figura egysí­
kúsága ellenére. Szegedi Erika 
igazi kacér Adél, bár az ő já­
téka visszafogottabb, nem tűd 
feloldódni a Molnár Ferenc-i 
környezetben. Nagy élmény 
volt Bilícsi Tivadar és Farkas 
Antal a  rendőrtanácsos, ill. 
az őrmester szerepében. Ro- 
ticsné szerepében Tábori Nóra 
szerzett vidám perceket a kö­
zönségnek az egyébként nem 
túl fordulatosra sikerült har­
madik felvonásban. Szakácsi 
Sándor, Szatmári István, Mar­
ton Kati és Peremartoni 
Krisztina játéka is említésre 
méltó.

A Vígszínház ezzel az elő­
adással tovább gazdagította 
Molnár Ferenc előadásainak 
sorát. -„Az üvegcipő”, mint 
utolsó bemutató kellemes em­
léket hagyott a nézőiben, fel­
jogosítva őket még nagyobb 
elvárásra a következő évad­
tól. Végül még egy tanulság: 
kísérletezzen a magyar szín­
ház, keressen új utakat, de ez 
ne jelentse a régiek teljes fel­
számolását.

Schütt Margit

A Reeperbahn-om éjjel fél egykor, ekár 
"  lánnyal vagy, akár nem, jól érzed ma­

gad, m ert itt mindig adódik valam i. . . ” — is­
métli a  refrénje annak a hamburgi sláger­
nek, amely olyan ismert ebben a  városban, 
mint Budapesten >a „Hétre ma várom a  Nem­
zetinél . . . ”. És való igaz: a Reeperbahn-on 
mindig történik valami, s  az is igaz, hogy 
éjfél körül a legszínesebb itt az élet.

St. Pauli — a kikötőhöz kapcsolódó lakó­
negyed. Ennek főutcája a Reeperbahn. A Bu- 
dapester Strasse-nél kezdődik, s vagy nyolc­
száz méter hosszan mindkét oldalon egymást 
érik a szórakozóhelyek, egészen a Grosse 
Freiheit-ig. Mókás dolog, hogy egy utcát

kapható. Nem úgy, mint az egyik mellékut­
cában, ahol a régimódi kis boltok kirakatai­
ban bizony már a kiöregedett áruk, az elfek­
vő készletek várnak kiárusításra.

S ebben tényleg van valami szörnyű és visz- 
szataszító, ahogy ezek a fiatal lányok, éltesebb 
asszonyok áruba bocsátják magukat. S jól le­
het egy újság arról írt, hogy az elmúlt öt év­
ben 40 százalékkal csökkent a bejelentett 
(adófizető) prostituáltak száma, még mindig 
sokan élnek ebből az ősi szakmából.

gyre többen keresik azonban kenyerüket 
a „Peep-Show-val. Ez az új üzlettípus 

Amerikából került az Övilágba. Lényege: 
egy négyzet alakú, kabinokkal- körbevett kis

incs jó hírneve az St. Pauli-nak Hamburg­
ban. Az útikalauzok figyelmeztetik a lá­

togatókat: csekkönyvet ne vigyenek maguk­
kal, pénzt is csak annyit, amennyit el akar­
nak költeni. Nézzék meg az árjegyzéket, s 
csak azután rendeljenek. Rögtön fizessenek,— 
de csak számla ellenében. És még hosszan so­
rolják a figyelmeztetéseket, a jótanácsokat.

Ennek ellenére nem lehet kihagyni a Ree- 
perbahn-t a  hamburgi programból. Egy kis 
óvatossággal minden incidens nélkül és még 
viszonylag olcsón meg lehet úszni. S az él­
mény biztos maradandó — nem feltétlenül 
orvosi értelemben!

S ha történetesen egy szombat éjszakát mu­
latunk át a  Reeperbahn-on, vasárnap reggel
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„Nagy szabadság”-nak hívnak, de minthogy 
éppen itt vannak a legszabadosabb, gátlásnél­
küli élő programokat bemutató kabarék, va­
lahogy illik is a név az utcához.

Kezdjük csavargásunkat a Budapester 
Strasse-nél. No nem az utcanév miatt, hanem 
mert itt van a földalatti megállója is.

Szemben m indjárt az Operettszínház épü­
lete, amely április végén zárta be kapuit egy 
brazíliai tánccsoport vendégszereplésével. 
Csődbe ment a színház, s itt nincs állami tá­
mogatás. így hát egy színházzal kevesebb 
lesz Hamburgban. A színészek, zenészek, tán­
cosok vagy találnak helyet valami kabaréban, 
vagy a munkanélküliek számát emelik: 1978- 
ra átlagosan egymillió munkanélkülit prog­
nosztizált az öt vezető konjunktúrakutató in­
tézet közös jelentése.

A  színházzal szemben egy híres táncpalota 
— a Cafe Keese. Legfőbb attrakciója: állan­
dó hölgyválasz van. A zenekar jó talpalávalót 
játszik, s a hölgyek ugyancsak aktívak: kevés 
legénynek kell petrezselymet árulnia. A tánc­
palota egyébként az elegánsabb helyek közé 
tartozik. Ide nem lehet farmerben bemenni. 
A lányok-asszonyok is többnyire estélyi ru­
hában vannak, s az árszínvonal is megüti ezt 
a mértéket. Egy kellemes, táncos éjszaka után 
akár már nagyobb társaságban is folytathat­
juk barangolásunkat. Ha azonban táncpart­
nereink is velünk vannak, le kell mondanunk 
az Eros-Center, a Kontakthof vagy a Palais 
de L’Amour meglátogatásáról, ahova ők nem 
tehetik be a lábukat. E hatalmas, garázsszerű 
fedett-fűtött udvarok vagy csarnokok a „sze­
relem szupermarkettjei”, ahogy egy hamburgi 
útikalauz nevezi őket. S a kínálat valóban 
igen gazdag, különféle csomagolásban, de 
megközelítőleg azonos áron. S elég friss­
nek is tűnik a portéka; még primőrutánzat is

színpadon egy hölgy kelleti magát, s körben 
a kis kabinokban helyezkednek el a nézők. 
Egy márka bedobása után egy automata fe l­
húzza a kabinablakon a rolót, s egy percig 
lehet gyönyörködni az előadásban. Egy pare 
után a roló ismét leereszkedik, s csak újabb 
márkáért nyílik meg újra. A program 12 óra 
hosszat egyfolytában folyik: a 20—30 kukucs­
káló kabinba bármikor beléphet valaki. A  
szereplők bizonyos időközönként váltják egy­
mást, s az automaták szorgalmasan gyűjtik a 
márkákat.

Az élő áru mellett természetesen holt ter­
mék is bármikor, tetszőleges mennyiségben és 
minőségben kapható. A pornográf szaküzle­
tek a folyóiratok, füzetek, brosúrák, köny­
vek, film ek mellett különböző szerelmi kellé­
keket, kiegészítő- és pótalkatrészeket is kínál­
nak. Az üzletben rendszerint filmvetítő helyi­
ség is van. Es éjjel fél egykor ezek az üzle­
tek és mozik meglehetősen nagy látogatásnak 
örvendenek: turisták, tengerészek szórakozó 
negyede, s a nem kisszámú vendégmunkás 
nyelvtudást nem igénylő kikapcsolódása. A 
hamburgi őslakosok csak ritkán tévednek a 
Reeperbahn-ra.

A városrész központjában található a híres 
David—Wache: a rendőrség. Este tíz körül 
kezdődik it t  a nagyüzem, s eltart reggel hét­
nyolcig. A sok ital — mert hisz kocsmák töm­
kelegé kínálja az alkoholt — megteszi hatá­
sát. Sokakat visznek kijózanítóba, s nem ke­
vés verekedést kell megfékezni egy-egy éjsza­
ka. Azonkívül csak a rablásokról szóló jegy­
zőkönyvek felvétele is sok munkát adhat: 
egy éjszaka átlag 150 rablás fordul elő. S ezt, 
mint a közbiztonság javulásának legjelentő­
sebb mutatóját tartják számon: néhány éve 
ez a szám még 400 körül mozgott.

természetesen a Fischmarkt-ra, a Halpiacra 
kell mennünk. Reggel hattól tízig áll itt a vá­
sár: friss gyümölcstől ócskaságokig, értékes 
holmiktól giccses ajándéktárgyakig, farmertől 
nercbundáig, borjúhústól langusztáig itt m in­
den kapható. A piacteret körülvevő kocsmák­
ban pedig igazi kikötői hangulat: harmoniká­
val, 'tengerészekkel, korán kelő, a piaci vá­
sárlás után egy pohár sörre betérő, illetve az 
egész éjszakát átmulató vidám társaságokkal. 
Itt perceken belül mindenki megismeri egy­
mást — nem érvényesül a hamburgiak zárkó­
zottságára vonatkozó állítás. Minket is, m int 
ismerősöket üdvözölnek. Rendelünk hát egy 
korn-t és egy sört, s bekapcsolódunk az ének­
be, amellyel egyben búcsúzunk is a kikötő­
várostól: ■»
„Hamburg ist ein schönes Städtchen, 
weil es an der Elbe lieg t. . . ”

★
A tíz hónap lassan a végéhez közeledik. E 

jegyzetlapok természetesen csak néhány mo­
mentumát őrizhetik meg, és nagyon sok é r­
dekes dologról, élményről még csak említést 
se tettem. A kikötő, a Hamburg környéki ki­
rándulások, a városépítés, a magyar kolónia 
Hamburgban stb. mind megérdemeltek volna 
egy-egy beszámolót.

S ha összegeznem kéne? Sokat tanultam, 
sokat láttam, jól éltem. A mindennapok ku­
tatómunkája mellett módomban volt megis­
merni egy várost, s az egyetemi életen ke­
resztül betekintést rlyertem egy más társadal­
mi rendszerben felnövő ifjúság életébe: örö­
mébe, gondjába és gondolkodásába. És öröm­
mel jutottam a reményteljes megállapításra: 
valóban egy a jelszónk — a béke!
Hamburg, 1978. május 1.

dr. Kandiké József

\  görög hőskorba nyúlik vissza a történet, 
amit Füstéi de Coulanges is említ, sam in 

Rousseau és Plutarkhosz is csodálkozott: a 
leuktrai csatában Sparta nagyon sok férfit 
vesztett, ezért elrendelték, hogy az a z a n v a , 
aki gyermekét többé nem láthatja,' vidám le­
gyen, járja végig az áldozóhelyeket és adjon 
hálát, akiknek pedig a fia megmenekült,_ az 
sírjon és bánkódjon. Ez a rendelet rendkívül 
emberséges volt — ha á fájdalmakban való 
részvételre gondolunk — és legalább ugyan­
annyira embertelennek tűnik, ha az érzelmek 
megtagadását tekintjük; de mivel sokkal ke­
vesebb ember szabadult meg, m int amennyi 
elveszett, ezért sokkal több asszonynak kel­
lett vidámságot mutatnia, tehát az összbangu- 
lat inkább derítő volt, m int lehangoló. És 
úgy tűnik, m ár akkor nagyon jól tudták mi­
lyen fontos a közhangulat. A történet para­
dox utórezgése történelmi távlatban tekintve: 
mindez elmúlt, viszont, ha átérezzük, azon 
pillanatokat, amelyekben az anyáknak ré­
szük volt, akkor világos, hogy kitűnik, érzel­
mileg tudunk azonosulni, beleélhetjük ma­
gunkat helyzetükbe.

Lussa Vince aktfotó kiállításán, amelynek 
a Fényes Adolf-terem adott helyet, talán e 
két féle szemléletmód keveredik. Mondom 
keveredik, mert vegyes érzelmekkel néztem 
végig, a mintegy 25—30 kiállított képet,_ amely 
eléggé heterogén halmazt alkot; a raklárn ké­
pek csábos hölgyeményeitől, a néhol kissé kí­
sértő giccshatárát súrolókig.

Ha behízelgő kritikát rónék papírra, e kis 
írás a következőket foglalná magába: Lussa 
egyszerre szeretné ábrázolni a végtelen pilla­
natokat és azt is, hogy mindez elmúlt, ie'ol- 
dódik a feszültség, viszont megmarad a líra, 
és az új feszültséget sugall anélkül, hogy 
konkrét jelentéssé szilárdulna. Természetesen 
nem tényeket kell keresni — Nekem nem 
mond semmit! — mondják. (Akik ezt teszik;
1 . aki úgy viselkedik, mintha hozzáértő len­
ne, és képes órákig boncolgatva e témáról 
társalogni, 2 . aki nem ért hozzá, (mert ilyen 
is van). Ezek figyelmen kívül hagyják: a líra 
a gondolati konfliktus magas szintű önkifeje­
zés jele. S Lussa egyik legfelkapottabb fotó­
sunk. A konkrétumot, a mondanivalót kere­
sőknek megnyugtatásul: mindez elmarad, hi­
szen akkor az általánosítás ereje csökkenne! 
Viszont a kétféle szerkesztési és szemlélet­
beli elképzelés nem annyira ellentétes, hogy 
a gondolat állandó vibrálásával elvétse az 
alapgondolatot, így a líra mintegy a képek 
szuggesztivitásától függetlenül létezik. S itt 
abba is hagynám, mert némelyekben felötlik 
minek ide szinte egy esztétikai szakproblémát 
bevinni, hiszen akit érdekel (vagy csábít) az 
úgy is megnézi. Sokan dicsérni is fogják.

T. T. T.
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^ Ja p ira n d e n  a véleményezések. Ezzel kapcsolatban néhány 
diáknak feltettem  a  kérdést: m it szólnak ahhoz, hogy 

véleményezhetik oktatóik m unkáját?
, »Marhaság! Először is a  csoport azt sem tudja, hogy m it 
kell itt megfogalmazni. Ha viain k ialakult véleménye egy-két- 
harom  hallgatónak, azt a  ta n ár jelenlétében úgysem meri el­
mondani. Fél, hogy véleményével egyedül m arad, és ez szá­
m ara ciki lehet. K ialakult, egyöntetű vélem ényalkotásra pe­
dig a  csoportnak nincs m ódja.”

„Szerintem addig teljesen fölösleges az oktatók vélemé­
nyezése, amíg egy ta n ár rossz Oktatómunkáját meg lehet fú r­
ni a  jó  kutatóm unkájával.”

„Nincs soha visszajelzés! M int tanszéki képviselő, nem  
hallottam , hogy foglalkoztak volna, például a  m atek tanszé­
ken  a  csoport véleményével. Nem Is hisszük, hogy foglalkoz­
tak  vele. Az oktatóknak, nagy általánosságban, még mindig 
az  a véleményük "-mondjanak, am it akarnak a  diákok, úgyis 
az t csinál a  tanár, am it akar-«.”

— Á ltalában m ilyen típusú véleményezéseik készülnek a 
csoportban ?

„Háromféle van. A jó tan ár m unkáját könnyű vélemé­
nyezni. Szívesen leírjuk, hogy nagyon klassz, am it csináL 
Sajnos, ez a  ritkább eset. Egy m ásik kategória a semleges, 
szabvány véleményezés. Ez az úgynevezett fölösleges papír- 
nwnlka, am i akkor születik, ha a csoport véleménye megosz­
lik. Az egyik fele kijelenti, hogy tanárnak  rossz, a másik fele 
pedig azzal védi, hogy em berileg viszont jó. Ezen aztán  tisz­
tességesen össze is lehet veszni. Szabvány véleményezést ké­
szítünk abban az esetben is, ha ugyan elégedetlenek vagyunk 
a  szemináriumvezetővel, de azt is tudjuk, hogy mi sem v a­
gyunk angyalok. Semleges a vélemény, ha kompromisszumos 
alapon kölcsönösen meg voltunk egymással. Mi hallgatók,

„Igen. Például a  m érlegtan tanárnőről. Nagyon lelkiism e­
retesen végzi a  dolgát. Törődik azzal, hogy m ennyit tudunk, 
m ennyire vagyunk felkészülve, az  új ism eretanyagot tudjuk-e 
mihez kapcsolni. Talán am i sokaknak nem tetszik a  csoport­
ban, hogy a  házi feladat ellenőrzése elhúzódik. Mindenkinek 
m indent meg akar magyarázni, pedig fölösleges háromszor- 
negyszer is ugyanazt elmondani.

Kevesebb jó t tudunk mondani arró l az oktatóról, aki 
szervezésből vezet szemináriumot. Nagyon fiatal és látszik 
ra jta , hogy nincs sok Oktatói tapasztalata. A szemináriumon 
keveset kapunk tőle. Nem tudja, m it várjon a  csoporttól. Az 
a véleményünk, hogy az ő tanszéki eligazításában lehet a 
baj.

Az ipar gazd. szem inárium  vezetőnkről m indannyian tu d ­
juk, hogy jó képességű, nagyon értelm es oktató. Előadásokat 
is tart, TDK-sokkal is foglalkozik, a  kutatóm unkája m ellett 
egy csomó társadalm i megbízatása is van. Akik tud juk  m ind­
ezt róla, becsüljük érte. A szem inárium on azonban ciki tőle 
kétszer m egkérdezni valam it, m ert könnyen ideges lesz. 
Em iatt inkább nem  is kérdezünk. Tudjuk, hogy az ingerült­
sége a  túlzott leterheléssel magyarázható. Pedig biztos jobb 
szemináriumvezető lenne, ha több energiája volna r á ”

|\ [  em m arad t el a  véleményezés egy m ásik karotn. Sőt, két 
’ szemináriumi csoport különösen készült rá. A  félév 

m úlásának ütem ében egyre feszültebbé vált a légkör a  két 
csoport azonos szemináriumvezetőjével szemben, m inek kö­
vetkeztében m egírták az t a  bizonyos „kritikus” véleménye­
zést!

— Hogy fa ju lt idáig a  helyzet? — érdeklődtem.
„Arról szó sem lehetett, hogy m enet közben tisztázzuk 

a  m unkát tapasztalhatóan hátrá lta tó  nézeteltéréseket. Talán,

MONDJAM, VAGY NE MONDJAM...
tudom ásul vettük, hogy akárm ilyen is a  tárgy, meg kell ta ­
nulni. A tanár viszont nem  kérte  számon a  hiányzó lelkese­
dést, így aztán kölcsönösen nem bántjuk egymást.

A  véleményezés kritikus eseteire akkor kerü l sor, ha a 
félév folyam án olyan helyzet alakul ki az oktató és a  cso­
port között, am ikor  m ár csak írásban lehet elmondani róla 
a  véleményt, m ert szóban nincs rá  mód, nem  olyan a  han­
gulat. Az ilyen véleményezésért a  csoportnak vállalnia kell 
a  felelősséget és a  kockázatot!

A  tapasztalat az, hogy tapsolni lehet, az engedélyezve 
van., meg a  sablon szöveg is. De h a  m ár az em ber komolyan 
veszi a  dolgot és kritizálni is mer, áfakor a  tanszéki belső 
erőviszonyoktól függően, egy szigorlaton könnyen m egütheti a  
bokáját.”

„Tanuld meg, hogy a  véleményedet, a  kifogásodat őszin­
tén csak anyádnak és apádnak mondihatod el, a  családtagjai­
don kívül senki m ásnak nem  érdem es!”

Xf sum m ás vélemények hallatán, m ár nincs is m in csodál- 
-*“1 kozni, am ikor a  csoportok nem  túlságosan kapkodnak a 

véleményezés lehetőségén. Van ahol nem  is k erü l sor rá  az 
idén. A félévközi ké t hét kényszerszünet is ezt a  megoldást 
segítette. A vizsgaidőszakban pedig ilyesmire m ár nem lehet 
összeszedni az em bereket. Egy ilyen csoport néhány tagjával 
folytatott beszélgetés során született az az  ötlet, hogy rend­
hagyó módon a  cikk keretében csinálják meg az  elm aradt 
véleményezést. A csoport a  koráhbi években szerzett jó  ta ­
pasztalatokból indult {d, am ikor azt látta, ohgy vannak ok­
tatók, akik  a  sa já t mtypjkiájaik s^m'POPtiáb,pl ta rtják  fontos­
nak a  diákság vélemény^;."

„Ilyen esetünk volt a  filozófia tanszéken Sólyom elvtáns- 
sal. M int szem inárium vezetőt érdekelte a  véleményünk a 
módszeréről és tapasztaltuk, hogy ta lán  a véleményezés ha­
tására is, évről évre jobban tanított.”

— Voit-e idén olyan szemináriumvezetőtök, akirő l szíve­
sen m ondanátok jó vélem ényt?

m ert nem régen kerü lt az egyetem re a  tanár, szigorúan be­
ta rto tta  a  három  lépés távolságot. Nem akart tudom ást venni 
az egyetem dem okratikus légköréről. Ragaszkodott egyfajta 
tankönyvszemlélethez. Szigorúan elejét vette m inden vitának. 
"•Amíg nincsenek tisztában alapvető definícióikkal, addig 
nincs helye a  vitának« m ondogatta és nem  vette  figyelembe, 
hogy egy bizonyos szinten a  definíciók tartalm áról is vitázni 
k e l l  Ezzel aztán  elvette jónéhány em bernek a  kedvét a 
tárgytól. Módszere hatására a passzivitás feltűnő m éreteket öl­
tött, am it a  röpdolgozatok szaporításával próbált ellensúlyoz­
ni. Ha valaki a  jobbak közül mégis m egpróbált őszinte han­
gon beszélni a  problém áinkról, a rró l »kiderült«, hogy uszítja 
a  csoportot. K isiskolás m ódszereket alkalm azott: A füzetet 
szigorúan be kellett csukni, ső t néhány hallgatót is kipende­
r íte tt az óráról.”

M indennek a  következménye volt az a  véleményezés, 
m elynek lényege: „a tárgy nem felelt meg a hallgatók vára­
kozásának. Nem sikerü lt m egértenünk egymást. Bukással fe­
nyegetőzött.” Ez utóbbi megjegyzést ugyan kihúzták, mégis 
nagy felháborodást válto tt k i a  tan á rb ó l A következőben a 
tanszékvezető is magához rendelte a csoportok K ISZ-titkárait 
és fölindultán jelentette ki, a diákság m indig az ellen ágál, 
am elyik tan ár követéi De m ajd  a  szigorlaton m eglátjuk!”

Mondjam, vagy ne m ondjam  a  véleményem ? — dilem - 
m áznák a  diákok. E kis negatív  tapasztalati m intavétel után, 
mégis a rra  lenne érdemes buzdítani a  diákságot, hogy csak 
mondja. Mondja, ha jó  a  véleménye, m ondja csak, ha meg­
alapozottan k r itiz á l s  ha lehet mellőzze a  kompromisszumok­
tó l térhess véleményét. M ondja m eg a  diákság a  véleményét, 
sőt kérje  is a  m unkájára adó oktató, de ne csak év  végén, 
hanem  m ár m enet közben, hogy a  problém ákat kiszűrve, 
a  feszültségmentes légkörben végzett m unka jól szolgálja a 
felkészülést.

-y-t
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A z elm últ héten csütörtö­

kön és pénteken délután a 
klub egészen olyan volt, m int 
egy kisebb fa jta  ovi, ugyan­
is az egyetemi szakszervezet 
névadó ünnepségeket szerve­
zett.

A  falakon m indenütt színes 
rajzok, mesefigurák, a csöpp­
ségekhez m érten életnagysá­
gú, vigyori bábuk, gum ijáté­
kok fogadták a gyerekeket. 
Sok vendég érkezett. A  szü­
lőkön kívül ott voltak a nagy­
mamák, nagypapák is, hogy 
ez az em lékezetes nap szem é­
lyes élm ényük legyen. Három  
őrá előtt néhány perccel már 
alig volt üres fotel. A  barát­
ságos környezet, a hangulatos 
díszítés a tizenhéttagú oktatás 
adm inisztratív KlSZ-alapszer- 
vezetének keze-m unkáját di­
csérte.

Gáti Jenöné anyakőnyvve•
zető köszöntötte a m egjelente­
ket, a IX. kerületi tanács ne­
vében. Idén már hatodik al­
kalommal tartott „házi” név­
adót az egyetemi dolgozók és 
oktatók gyerm ekeinek. A  kö­
szöntő alatt a picik  — a leg­
idősebb sem volt még három­
éves —, fe lm érték a terepet, 
„négy lábon” kúsztak egyik 
asztaltól a másikig, hátha ott 
finomabb a csoki, esetleg na­
gyobb a gumielefánt.

A  szülök ünnepélyes eskü­
tétele után rövid kultúrműsor 
következett, dalban és prózá­
ban. A z Irodalom Barát Kö­
rösök igazán m indent elkö­
vettek, hogy lekössék a kis­
korú hallgatóságot;t de hiába: 
számukra sokkal izgalmasabb 
szórakozás volt a műanyag  
pohár, ami olyan érdekesen 
zörgött, pattogott a kezükben; 
a sípoló gumibabákról nem  is 
beszélve.

A  jól sikerült névadó ünnep­
ségek után a Közgazdász 
szerkesztősége ezúton fejezi 
ki jókívánságait Orsolyának, 
Krisztiánnak, Barbarának és 
a többi apróságnak.

E. G.

Négy szocialista ország 
közös kafafási programja

— Kezdetben ez úgy val:S- 
sult meg, hogy több alkalom­
mal összehívtuk a szocialista 
országok rektori értekezletét. 
Ezek a tanácskozások azt a 
célt szolgálták, hogy tájékoz­
tassuk egymást oktatásfejlesz­
tési elképzeléseinkről, ú j tan­
tárgyainkról, a tananyagok 
korszerűsítéséről.

A következő lépcsőfok az 
volt, am ikor az oktatók köl­
csönösen meglátogathatták a 
m ásik egyetemet, főiskolát. 
Ezután m ár meg is hívták 
egymás tudományos konferen­
ciáira más főiskola tanárait. 
Ezek vagy munkaülésszakok 
voltak, vagy pedig egyetemi 
jubileumok, ünnepélyek alkal­
mából rendezett tanácskozá­
sok. t

Az együttes m unka újabb 
fejezetét jelentette, am ikor a 
tanszékek m ár bizonyos 
együttm űködésre vállalkoztak 
— közös tananyagok kidolgo­
zására, tém ák kutatására. A 
tanárok hosszabb időt tölthet­
tek egy-egy főiskola tanszé­
kén anyaggyűjtéssel, kutató­
m unkával, konzultációval. S 
ehhez kapcsolódott egyre 
gyakrabban a hallgatók kül­
földi szakmai gyakorlata és 
cseréje.

S bár a kezdeti időkhöz ké­
pest a fejlődés igen jelentős 
volt, még mindig csak kétol­
dalú együttműködésről be­
szélhettünk. Minőségi ugrást 
a mostani megállapodás je ­
lentett, am ikor a résztvevő  
országok között többoldalú 
együttm űködés jö tt létre.

F. S. P.

A közelmúltban M oszkvá­
ban találkoztak négy szocia­
lista ország közgazdasági je l­
legű főiskoláinak képviselői. 
A tanácskozás témája: A  szo­
cialista vezető káderek képzé­
se, továbbképzése és értékelé­
se. Egyetemünkről dr. László 
Imre egyetemi tanár vett 
részt a megbeszélésen.

— A M oszkvában tarto tt 
értekezlet, s  az o tt születő 
megállapodás lényege egy kö­
zös kutatási program, mely­
nek alap ján  m indegyik  
szocialista ország vállalta egy- 
egy tanulm ánykötet elkészíté­
sét. Ez tulajdonképpén azt je ­
lenti, hogy az egész tudom á­
nyos programnak négy fő  fe ­
jezete van, s m indegyik fe je ­
zetet más szocialista ország 
gondoz. Az együttes kutatási 
program  kétlépcsős; a m unka  
első fázisa 1981-ig, a második 
1985-ig valósul meg.

— Mely főiskolák vesznek 
részt a program ban?

— A  Plechanov Moszkvai 
Népgazdasági Főiskola, a 
M arx Károly Közgazdaságtu­
dományi Egyetem, a berlini 
Bruno Leuschner Közgazda- 
sági Főiskola és a varsói Ter­
vezési és Statisztikai Főiskola. 
A közös kutatásban egyete­
m ünkről négy oktató — Kiss 
Imre, Kovács Sándor, László 
Imre és Nemes Ferenc — 
vesz részt.

— Milyen célt szolgál az 
együttműködés ?

— A szocialista országok­
ban az elm últ évek során 
rengeteg — a  vezetés gyakor­

la tával kapcsolatos — tapasz­
talat halmozódott fel. Ezeket 
kívánjuk elméletileg általá­
nosítani, s  ily módon más 
országokban is felhasználha­
tóvá tenni. Ez szorosan ösz- 
szefügg a kérdés elm életi ol­
dalával, vagyis, hogy az o r­
szágainkban nyolc-tíz évvel 
ezelőtt megindult irányítási és 
vezetéstudományi kutatások 
ne m aradjanak honi keretek 
között.

Szeretnénk elérni, hogy 
olyan tanulm ánykötetek ké­
szüljenek, m elyeket a vezetők 
kézikönyvként használhatnak 
teendőik ellátásához és ame­
lyek az egyetemi hallgatók 
orientálását is szolgálják — 
irodalom form ájában.

Ezt a  m unkát nemcsak a 
hallgatók tájékoztatása tá ­
m asztja alá, hanem  az a kö­
rülm ény is, hogy az em lített 
országokban m indenütt kiala­
kult a  vezetők továbbképzé­
sének országos hálózata, s a 
közgazdasági felsőoktatási in­
tézményeknek nemcsak a ve­
zetők képzésében, de tovább­
képzésében is van szerepe. 
Ez persze országonként eltérő 
módon valósul meg: m ásutt 
tanszékek, fakultások kifeje­
zett feladata a  vezetők to ­
vábbképzése, nálunk különbö­
ző tanszékek végzik ezt a 
m unkát.

— ö n  huszonöt éve dolgo­
zik egyetemünkön. Hogyan 
fejlődött ez idő a latt a szocia­
lista országok közgazdasági 
főiskoláinak együttműködése?Lágymányosi piacon Fotó: Fáth  Péter

Berczeily M ária felvétele

A szocialista országokban a 
tervgazdálkodás körülményei 
között fokozott jelentőségű a 
társadalmi termelés irányítá­
sa. A form ák és a m unka- 
módszerek színvonala m ellett 
a vezetők felkészültsége az a 
tényező, amely lehetővé teszi 
az irányítás m inőségének és 
hatékonyságának növelését

i
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Legújabb modellünk a kombinált mosó- és színes tévé- 
készülék. Dezséri Kálmán rajza

Hányas vagy?
54-es? 55-ös? 58-as? Nem számít! Mi félszavakból is 

megértjük egymást!
Te azt mondod statek —, én azt mondom, matek.
Te azt mondod anal —, én azt mondom, linal.
Te azt mondod, valószínűvé —, én azt mondom: ez való­

színű uv.
Te azt mondod egyes —, én azt mondom: beázott. , .
Szóval hányás vagy? Vagy úgy! Hiába, mi egyek vagyunk. 

Közös az örömünk, közös a bánatunk.
Te azt mondod Pipa —, én azt mondom pia.
Te azt mondod olcsó —, én azt mondom korsó.
Te azt mondod hubertusz —, én azt mondom abortusz.
Te azt mondod hábé —, én azt mondom Á-Bé.
Látod, mi mindig egyre gondolunk. Én már egy félszeg 

mozdulatodból látom, m it akarsz mondani. Hát még, ha el 
is kezded:

Te azt mondod közgáz —, én azt mondom trikó.
Te azt mondod ronda —, én azt mondom drága.
Te azt mondod bel-rend —, én azt mondom Berend.
Te azt mondod rektor —, én azt mondom, az igazi 

vagyok.
És ez nem is csoda, hiszen minden mondatom 

tieddel — ebből is látni, hogy érted vagyok, veled
Én azt mondom KISZ  —, te azt mondod: fityisz
Én azt mondom akció —, te azt mondod fikció.
Én azt mondom választás —, te azt mondod: 

mást!
Te hányas vagy?
54-es? 55-ös? 58-as? — látod, mi egymáshoz valók va­

gyunk.
Talán még csak annyit:
Te azt mondod KEN —, én azt mondom játszd még.
És én még azt is mondom: játszom  — de vérre menni 

nem hagyom. . .  Hiszen emlékszel a korábbi KEN-ekre? A 
sok plakátra, ötletekre, együtt töltött percekre, rongyosbálra, 
majálisra, az ünnepre?

Ez a KEN, ezért szeretem; s bár gyakran lesz belőle vita, 
cikizés, azért egészen más szerintem benne az érték, mégpe­
dig az, hogy — játék . . .

(fó-me.)

LÁTSZÓLAG
MINDEN

VÁLTOZIK...
(a legfrissebb)

Mostanában állandóan kétségek között élek. 
Számos olyan újdonság tapasztalható egyete­
münkön is, amelyek megítélésében nem tu ­
dok dönteni.

Márciusban, áprilisban minden ismerősöm 
együttérzéssel érdeklődött egyetemünk álla­
potáról találkozásunk során. Én büszkén vá­
laszoltam, hogy munkahelyem állapota, bár 
egyrészt aggasztó, de másrészt „reményt kei- 
tő”. Aggasztó mert egyes épületrészeket ie 
kellett zárni. Például a harmadik emeleten a 
főlépcsővel szembeni átjárót. Ezt a tízméíe- 
res, nagyforgalmú szakaszt feltűnő fakerítés­
sel zárták le, így a szemközti termeket csak 
niaigy kerülővel lehetett elérni.

Azonban, — s erről beszéltem büszkén az 
érdeklődőknek — egyetemünk rombadőlésé­
vel egyidőben megindult egyrészt az „Edzet­
ten a diplomáért”, másrészt az „Edzetten a 
hallgatók skalpjáért” nevezetű egészséges 
mozgalom is. Nem volt kötelező a részvétel, 
a rendezők az érdekeltek lelkiismeretére épí­
tettek. És sikerrel! Ahogy mindenki, én is

büszkén át-átmásztam a fakerítés alatt, s le­
küzdve az életveszélyes átjárót, a folyosó má­
sik végén elhelyezett fakerítés alól m ár fris­
sen, hajlékonyabb derékkal bújtam elő. Ezek­
ben a napokban nagyon boldog voltam. Egye­
temünk példát mutat más intézmények szá­
mára is! Sajnos ebben a  büszke tudatomban 
nem maradhattam meg sokáig . . .

Egyetemünk harminc éves lett, jött a tudo­
mányos ülésszak. S csodák csodája építésze­
tünk e remek alkotása megrázta magát, újjá­
éledt!! Nem volt m ár szükség a III. emeleti 
átjáró lezárására sem. Levették a fakerítést. 
Az életveszély elmúlt (...) Már vége a tudo­
mányos ülésszaknak, de mivel továbbra is 
szabad az átjárás — és nem ferde testtartás­
ban — az említett épületrészen, azt kell hin­
nem, hogy az egyetem állaga ismét megfelel a 
követelményeknek. . .

Csak azt mondják meg nekem, hogy helyes 
volt-e a föntebb említett edzettségi mozgal­
mat ilyen viharos gyorsasággal felszámolni. 
Ha már nem is életveszélyes ez a folyosó­
részlet (?), az ifjúi hévvel beindult mozgalom 
megszüntetése nem bizonyulhat hosszú távon 
helyesnek. Hiszen nem elég ha csupán a szor­
galmi időszakban edzettek a hallgatók. Gon­
dolni kellett volna a nem kevésbé fontos és 
szintén jó kondíciót kívánó vizsgaidőszakra is.

Sporttársi üdvözlettel:
B G.

Hozzászóló

Új biztosítás
1 9 7 7 -b én  tö b b  m in t  4  m illió an  

u ta z ta k  M ag y a ro rsz á g ró l k ü lfö ld ­
re . J e le n tő s e n  e m e lk e d e tt  — a 
m ege lőző  év h ez  k é p e s t  m in te g y  
20 s zá z a lék k a l — a z o k n a k  a 
szám a , a k ik  n e m  szo c ia lis ta  o r ­
szá g b a n  já r ta k .

I s m e re te s ,  h o g y  M a g y a ro rsz á ­
gon  á l la m p o lg á r i  jo g  az  in g y e n e s  
e g ész ség ü g y i e llá tá s . A szo c ia lis ta  
o rs z á g o k b a n  s z o c iá lp o litik a i á l ­
lam k ö z i e g y ez m é n y  b iz to s ítja , 
hogy  m in d e n  rá s z o ru ló  m a g y a r  
tu r i s tá t  té r í té s m e n te s e n  r é s z e s ít­
s e n e k  a  szü k sé g es  o rv o s i, k ó rh á z i 
k eze lé sb en . A k a p i ta l is ta  o rs z á ­
gok  tö b b ség é v e l a z o n b a n  ily e n  
e g y e z m é n y ü n k  n in c s . íg y , h a  v a ­
lak i ezen  o rsz ág o k  b á rm e ly ik é b e n  
h ir te le n  m e g b e teg sz ik , a  k ö lts é ­
g ek  m e g fiz e té se  s ú ly o s  a n y a g i 
m e g te rh e lé s t  je le n t.

Ez in d o k o lta ,  h o g y  az  Á llam i 
B iz to s ító  o ly a n  b iz to s ítá s i le h e ­
tő ség e t d o lg o zo tt k i, a m e ly  fe d e ­
ze te t n y ú j t  a  k ü lfö ld i o rv o s i, k ó r ­
h áz i keze lés  k ö lts é g e ire .  1978. 
m á ju s  e lse jé tő l n y ílik  leh e tő ség  
az  ú j  b iz to s ítá s  m e g k ö té sé re , 
a m e ly  a la p já n  é r té k h a tá r  n é lk ü l 
v á lla lja  az A B , h o g y  a  b iz to s íto tt  
h e ly e tt  fed ez i a  k ü lfö ld i ú t  s o rá n  
a k á r  b a le se t, a k á r  b e te g sé g  m ia tt 
h ir te le n  szü k s é g e s sé  v á lt  g y ó g y ­
k eze lé s  k ö ltsé g e it.

K ü lfö ld ö n  az  ú tle v é l m e llé k le ­
té ü l szo lg á ló  ö tn y e lv ű  B eteg ség i 
B iz to s ítá s i Ig a z o lv á n y  a la p já n  v e ­
h e tő k  ig é n y b e  az  eg ész sé g ü g y i 
s z o lg á lta tá so k , ez ig a z o lja , a  b iz ­
to s ító  k e z e s sé g v á lla lá s á t.

M ivel 1000 US d o llá r ig  a  b iz ­
to s ító  k ö z v e tlen ü l fize ti k i a  
k ö lts é g e k e t,  e z é r t  ed d ig  az  é r té k ­
h a tá r ig —1 az a d ó ss á g  h á t r a h a g y ­
h a tó . 1000 d o llá r  fe le tt  a  m a g y a r  
k ü lk é p v is e le ti  sze rv  ré v é n  k o n z u ­
li h ite l fo r m á já b a n  té rü l  m eg  a 
g y ó g y k e ze lé s  k ö lts é g e  az  o rv o s , 
i l le tv e  k ó rh á z  s z á m á ra .

A b iz to s ítá s  — é p p ú g y , m in t  a 
ré g e b b i u ta sb iz to s ítá s  — b a le s e t­
és p o g g y á sz b iz to s ítá s t is  t a r t a l ­
m az . A b a le se ti té r í té s  ö sszeg e  
100 e ze r fo r in tig  te r je d h e t  a  s é ­
rü lé s  s ú ly o ss á g á tó l fü g g ő e n . A 
p o g g y á sz b iz to s ítá s  a la p já n  12 e z e r  
fo r in tig  té rü ln e k  m eg  a  b a le se t 
s o rá n  m e g sé rü l t  v a g y  e llo p o tt r u ­
h á k , p o g g y ászo k .

A  b iz to s ítá s t  n a p i 5 fo r in té r t  
v e h e t ik  ig é n y b e  a  k ü lfö ld re  u t a ­
zó k , m in im á lis a n  10 n a p , m a x i­
m á lis a n  eg y  év  ta r ta m r a  le h e t 
m e g k ö tn i.

A b iz to s ítá s  a la p já n  a té r í té s i  
ig é n y t a  la k ó h e ly  s z e r in t  I lle té ­
k e s  A b  ig a z g a tó sá g o n  le h e t b e ­
je le n te n i ,  ille tv e  tá r s a s u ta z á s  e se ­
té n , v a g y  h a  a  b iz to s ítá s t v a la ­
m e ly ik  u ta z á s i iro d á n á l k ö tö t té k  
m eg . a b u d a p e s ti  la k o so k  az 
Á llam i B iz to sító  V. k e rü le ti  Ig a z ­
g a tó sá g á h o z  fo r d u lh a tn a k .  A k á r ­
ig é n y  b e n y ú itá s a k o r  a B eteg ség i 
B iz to s ítá s i Ig a z o lv á n y t, az o rv o ­
s i- ,  k ó rh á z i s tb . s zá m lá t, a b a l­
e se trő l v ag y  d o lo g i k á rró l  fe l­
v e tt je g y z ő k ö n y v e t is  c é lsz e rű  
m e llé k e ln i.

én

rímel a 
vagyok.

válassz

Puskázás Izsák Jenő rajza

Halász Géza rajza

A M arx  K áro ly  K ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i E gyelem  lap ja  
M eg je len ik  k e th e te n k e n t a ta n u lm á n y i időszak  a la tt 
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